
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXIII,  Nr. 6824    miercuri, 11 aprilie 2012   16 pagini    0,80 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

actualitate / pag. 3 educaţie/ pag. 7actualitate / pag. 5

Chinezii vor să
se specializeze
în viticultură
la Craiova

Consilierul de stat pe
probleme economice
al lui MRU scoate
Doljul de pe harta ţării

Miei olteneşti
la vânzare în
Piaţa Brestei!

Cu ocazia sărbătorilor pascale le
doresc tuturor doljenilor, colaborato-
rilor A.B.A . Jiu, angajaţilor şi familii-
lor acestora o viaţă frumoasă, iar  În-
vierea Domnului Iisus Hristos să vă
aducă numai belşug în casă şi lumină
în suflet, sănătate, noroc şi armonie.

Fie ca Sfintele Paşti să vă găsească alături de cei dragi!

Cosmin Călin,
Director A.B.A. JIU

Paşte fericit!
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Harta în discuţie, prezentată în imaginea
alăturată, este întocmită de Compania Naţio-
nală de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din Ro-
mânia (CNADNR), structură a Ministerului
Transporturilor şi Infrastructurii. O structură
încredinţată pedeliştilor cel puţin în ultimii
patru ani, după ce o mai deţinuseră şi anterior.
Bântuită de scandaluri de presă şi tot felul de
nereguli majore. După demisia directorului ge-
neral, Liviu Costache, la 16 martie 2011, suc-
cesoarea acestuia, Drăghia Daniela Aureliana,
s-a văzut curând ameninţată cu demiterea de

pre mierul Mihai Răzvan
Ungureanu, pentru ritmul
lent la deszăpezire, dar în cele
din urmă intenţia a fost deza-
morsată de conducerea partidu-
lui. Ceea ce nu mai interesea-
ză. Ce ne demonstrează nouă
harta alăturată este că CNADNR
n-a avut în vedere, în ultimii pa-
tru ani, includerea Doljului, res-
pectiv a Craiovei, în programul
de construire de autostrăzi, deşi
existaseră discuţii amăgitoare
despre „legarea” Craiovei de Pi-
teş ti, printr-un drum expres,
pentru care se elaborase studiul
de fezabilitate, pe vremea minis-
trului liberal,  Ludovic Orban,
cheltuindu-se o sumă rotundă

deloc neglijabilă. Este sau nu este aşa? O reşe-
dinţă de provincie geografică, nu de judeţ, din
vechiul Regat, fără acces la infrastructura ru-
tieră adecvată, este de bună seamă mai puţin
ademenitoare pentru investitorii străini, chiar
dacă s-a căutat substitutul prin modernizarea
Aeroportului Craiova, devenit deplin funcţio-
nal. În fine, dacă Doljul n-a fost racordat la o
autostradă, responsabilii administraţiei publi-
ce locale judeţene au declanşat un amplu pro-
ces de reabilitare a drumurilor naţionale şi ju-
deţene interioare.

Gângiova şi
Valea
Stanciului,
două primării
care au
implementat
proiecte cu
fonduri de la
bugetul local
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Cursul pieþei valutare din 11 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

O reclamaþie a europarlamentarului Adri-
an Severin (foto) la adresa conduitei PE în
scandalul izbucnit dupã publicarea articolu-
lui din „Sunday Times” se aflã pe rolul om-
budsmanului european (n.r. – echivalentul
Avocatului Poporului la nivelul UE), acesta

cerând, printre altele, acces la birourile sale
ºi crearea unui organism al PE care sã ape-
re eurodeputaþii. Potrivit ombudsmanului
european, cazul a fost deschis la 31 ianua-
rie, în urma sesizãrii fãcute de un europar-
lamentar implicat în scandalul declanºat de

cei de la „Sunday Times”.
Plângerile europarlamenta-

rului vizeazã direct Parlamen-
tul European, acuzat cã nu a
respectat regulile de securita-
te, permiþând, astfel, ca doi jur-
naliºti de la „Sunday Times”
sã acþioneze sub acoperire în
incinta Legislativului, unde au
fãcut înregistrãri video ºi au-
dio cu dispozitive de înregis-
trare neautorizate. De aseme-
nea, PE i se imputã faptul cã
nu a formulat o acþiune pena-
lã împotriva publicaþiei brita-
nice ºi cã nu a informat pro-
curorul competent de pãtrun-
derea ilegalã în incinta sa. De
asemenea, Parlamentul ar fi
vinovat cã nu l-a apãrat pe re-

clamant de acuzaþiile la adresa lui ºi cã nu
i-a oferit asistenþã juridicã. „Mai mult, Par-
lamentul nu dispune de un organ specializat
sau de o procedurã de apãrare a unui par-
lamentar faþã de acuzaþii defãimãtoare”, se
aratã în plângere. Reclamantul mai acuzã
PE cã, atunci când i-a sigilat biroul, a acþi-
onat fãrã o bazã juridicã ºi cã nu a respec-
tat imunitatea ºi dreptul la apãrare al recla-
mantului. La rubrica pretenþii, sursa citatã
menþioneazã cã, în opinia reclamantului, Par-
lamentul ar trebui sã investigheze încãlca-
rea regulilor sale de securitate ºi sã ia o
decizie potrivitã. De asemenea, reclaman-
tul considerã cã Parlamentul ar trebui sã
adopte reguli clare, care sã facã obligatorie
asistarea juridicã a eurodeputaþilor acuzaþi
de comiterea de ilegalitãþi de cãtre pãrþi ter-
þe sau a cãror conduitã este investigatã de
alte instituþii UE. Nu în ultimul rând, recla-
mantul considerã cã Parlamentul ar trebui
sã restabileascã, de îndatã, accesul liber la
birourile sale. Potrivit unor surse europene,
reclamantul în acest caz este Adrian Seve-
rin, iar ombudsmanul ar urma sã dea un rãs-
puns pânã la sfârºitul acestui an.
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Nãstase a anunþat cã va
candida în acelaºi colegiu
din Prahova

Deputatul PSD Adrian Nãstase
a anunþat cã, „din respect” pentru
cei care l-au votat, va candida
pentru un nou mandat de parla-
mentar în acelaºi colegiu în care a
fost ales în urmã cu patru ani, în
judeþul Prahova, susþinând cã DNA
„a fabricat dovezi” în dosarele
sale. „Am dovedit, timp de ºapte
ani, cã rezist destul de bine, deci
capacitatea mea de anduranþã este
destul de solidã, dupã cum aþi
vãzut. Sunt convins cã regimul
Bãsescu va cãdea în curând. Sunt
ultimele rãbufniri, încercãri de a
introduce, prin probe false, prin
dolari americani care nu erau
tipãriþi la momentul la care
probele respective erau privite de
cãtre instanþã, de cãtre DNA. ªtiþi,
probabil, la ce mã refer, la faptul cã
DNA-ul practic a inventat dovezi, a
fabricat dovezi, iar aceste eforturi
vor fi, pânã la urmã, zãdãrnicite”,
a spus Adrian Nãstase.

FMI a scos la vânzare
maºina lui Jeffrey Franks,
dar nu o vrea nimeni

Fondul Monetar Internaþional a
scos la vânzare maºina lui Jeffrey
Franks, la finalul misiunii acestuia
în România, însã nimeni n-a fost
interesat de achiziþionarea automo-
bilului. Pânã ieri, când a fost ultima
zi în care doritorii puteau depune
banii, nimeni n-a fost interesat de
achiziþionarea automobilului 4x4,
care are un preþ de vânzare de
7.000 de euro. Explicaþia este
simplã: la suma cerutã se adaugã
alte taxe, cum ar fi TVA, taxe vamale
ºi accize, care, practic, dubleazã
preþul, a declarat, pentru „Gândul”,
Florin Cîrstea, de la Biroul FMI în
România. Anunþul pentru vânzarea
maºinii coincide cu încheierea, la
finalul lunii, a mandatului lui
Jeffrey Franks, care, de peste trei
ani, conduce delegaþia Fondului
Monetar în România.

Ministerul Afacerilor Externe
avertizeazã cetãþenii români sã
evite cãlãtoriile în Mali, iar celor
care se aflã deja pe teritoriul
acestei þãri le recomandã sã pã-
rãseascã locul ºi sã îºi ia mãsuri
de securitate suplimentare. MAE
precizeazã cã a fãcut aceastã re-
comandare „având în vedere fap-
tul cã situaþia de securitate din
Mali se menþine volatilã ºi peri-
culoasã”, dupã lovitura de stat
care a avut loc. Ministerul men-
þioneazã cã în cadrul Departa-
mentului Consular funcþioneazã
o linie telefonicã dedicatã -
+40.21.319.21.37 - la care
cetãþenii români afectaþi de
actuala situaþie din Mali pot
suna 24 de ore din 24, pen-
tru asistenþã ºi informaþii
consulare. De asemenea,
Departamentul Consular rãs-
punde solicitãrilor de infor-
maþii transmise prin Internet,
la adresa de mail: drco@ma-
e.ro. În ceea ce priveºte con-
tactarea autoritãþilor române,
MAE reaminteºte cã Româ-
nia nu are o formã de repre-
zentare diplomaticã sau con-

MAE: Nu vã duceþi în Mali,
ori plecaþi imediat de acolo

Preºedintele Traian Bãsescu
a semnat, ieri, decretul pentru
numirea lui Attila Korodi în
funcþia de ministru al Mediului,
iar acesta a ºi depus jurãmânt,
la ora 19.30. Deputatul Attila
Korodi a fost nominalizat, ieri,
de UDMR, pentru funcþia de
ministru al Mediului, rãmasã
vacantã dupã demisia lui Laszlo
Borbely. Anunþul a fost fãcut de
preºedintele UDMR, Kelemen
Hunor, dupã ºedinþa Consiliului
Permanent al Uniunii. Preºedin-

Attila Korodi, noul
ministru al Mediului

Doi senatori ai puterii, Iosif Secãºan, de la PD-L, ºi Cezar Mãgurea-
nu, de la UNPR, ºi-au anunþat demisia. Astfel, puterea ºi opoziþia se
aflã la egalitate în Senat, fiecare având câte 66 de voturi. Senatorul de
Caraº-Severin Iosif Secãºan a anunþat, ieri, în plenul Senatului, cã îºi
înceteazã activitatea în grupul PD-L ºi cã, în continuare, va activa în
grupul PNL. La rândul sãu, senatorul Cezar Mãgureanu a anunþat, tot
ieri, cã îºi dã demisia din funcþia de vicelider al Grupului progresist. El
a menþionat cã, în continuare, va activa ca senator independent.

Puterea ºi opoziþia, la egalitate în Senat

Senatorii PNL Minerva Boitan,
Paul Ichim ºi Ioan Ghiºe au depus
la Biroul Permanent al Senatului o
adresã prin care reclamã cã sena-
torul PDL Radu F. Alexandru

Senatorul  Radu F.  Alexandru,
reclamat ca incompatibi l

tele UDMR ºi-a declarat speran-
þa cã acest mandat scurt, pânã
la alegeri, va fi unul foarte bun
ºi, din punct de vedere al
ministerului, toate proiectele,
programele care trebuie sã fie
continuate, vor fi continuate.
Korodi Attila a declarat, dupã
anunþul fãcut de liderul Uniunii,
cã acest minister important va
fi „organizat în bune condiþii” ºi
programul de guvernare va fi
continuat în aplicarea sa „cât
mai profundã”.

(foto) este incompatibil, fiind nu-
mit la CNA. Liberalii susþin cã Ale-
xandru nu avea de ce sã mai parti-
cipe la lucrãrile Senatului ºi, cu atât
mai puþin, sã voteze, de vreme ce,

în prezent, este membru CNA
ºi „om de litere”. Ei susþin cã
legea 504/2002 prevede obli-
gativitatea preluãrii calitãþii de
membru CNA din momentul
numirii, nu dupã câteva luni,
aºa cum argumenteazã pede-
listul. Senatorul Radu F. Ale-
xandru, proaspãt numit de
Parlament la CNA, a anunþat,
pe 2 aprilie, cã nu demisionea-
zã încã din Senat, pentru ca
puterea sã aibã cvorum în
continuare. Alexandru a mai
susþinut cã legea îi permite ter-
menul legal de trei luni, timp
în care sã aleagã între cele
douã funcþii.

sularã de carierã în Mali. În cali-
tate de cetãþeni ai Uniunii Euro-
pene, cetãþenii români pot, însã,
solicita, în caz de necesitate, eli-
berarea unui titlu de cãlãtorie, în
vederea întoarcerii în þarã, din
partea misiunilor diplomatice ale
þãrilor UE cu reprezentare în
Mali. De asemenea, ei se pot
adresa ambasadei României în
Senegal sau consulatului onori-
fic al României la Bamako,
aceastã din urmã instituþie ne-
putând, însã, sã realizeze forma-
litãþi consulare sau sã emitã do-
cumente de identitate româneºti.



cuvântul libertãþii / 3miercuri, 11 aprilie 2012 actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

Nea Florea Dudãu e cioban
meseriaº din Galicea Mare. Are
un flanel gros de lânã, cãciulã
de oaie ºi stã cu un miel în bra-

þe tot  t impul.  Nu se supãrã
când oamenii vin ºi îl întreabã
de preþ, ca apoi sã plece ime-
diat. ªtie cã mieii lui sunt cei
mai mari ºi mai graºi, pot sã
treacã testul ºi la cele mai pre-
tenþioase persoane, cunoscã-
toare în materie. S-a aºezat în
mijlocul pieþei, de cum intri dai
de el. Pare încrezãtor, a ºi vân-
dut din marfã. “Vândui ceva,
dar am vreo 20 de miei ºi acasã
am mai mulþi. Mâine, poimâine
mai aduc o maºinã mare. Pre-
þul e potrivit, cã ºi noi ce am
tras toatã iarna, cã a fost grea,
pãcãtoasã. Cu grãunþe, cu nu-
treþ... Asta este, ce sã facem,
mai ºi negociem la preþ dacã e
cazul, numai sã fim ºi noi mul-
þumiþi, da’ ºi omu’”, spune cu
un ton liniºtit Dudãu Florea.

Acasã, la Galicea Mare, are
o turmã de 150 de capete. A
muncit mult ca sã le scoatã din
iarnã ºi ca sã creascã mieluºe-
ii, fãtaþi în ianuarie, când geru-
rile au pus stãpânire pe judeþ.

Craiovenii au la dispoziþie patru
zile pentru a-ºi cumpãra mielul de
Paºte. Mieluºeii se gãsesc pe alese
în Piaþa Brestei, care va rãmâne des-
chisã pânã sâmbãtã, în ajunul sãr-
bãtorii. Umbla vorba prin târg cã
întârziaþii riscã sã scoatã mai mulþi

bani din portofel, ciobanii ridicând
preþul pe ultima sutã de metri. Ieri
însã, preþul unui kilogram în viu era
de 14 lei, iar pentru tãiere se mai
plãteau alþi 12 lei pe animal, preþ în
care este inclus ºi un sac de plastic
pentru transportul cãrnii.

Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ ºi LAURA MOÞÎRLICHE

“Acum au douã-trei luni (n.r. –
mieii), ia uite, nu se vede? Cân-
tãresc vreo 20-30 de kilograme.
Am vreo 150 de capete, dar

toatã iarna ce am tras
cu ele... Stam ºi mã
gândeam… nu s-o mai
lua, Doamne, zãpada
asta!  Dã,  cumpãrã
porumb, bagã lucernã
la oi... A fost de mun-
cã!”,  povesteºte cu
însufleþire nea Florea.
Preferã sã vinã la oraº
cu mieii, fiindcã, spu-
ne el, e mai bine de-
cât la þarã, unde oa-
menii sunt sãraci ºi,
în  general ,  cresc
douã-trei  oi  pentru
consumul propriu.

Ce iei
din piaþã

e natural
ºi sãnãtos

Lângã el aºteaptã
cu nerãbdare cum-
pãrãtorii un alt cres-
cãtor autohton.  A
venit din Cãlãraºi cu
o maºinã de miei, pe
care îi vinde împre-
unã cu familia. Ca
sã-ºi vândã marfa
apeleazã la o strate-
gie care prinde în
ziua de azi: produse-
le ecologice. Iar ani-
malele lui sunt cres-
cute 100% natural,
cu lapte ºi porumb.
“Am 23 de miei aici,
dar mai avem acasã
ºi o sã îi aducem în
zilele urmãtoare. Dãdurãm 4-5
miei pânã acum. Vãzurãm cã se
cautã ºi cei mici ºi cei mari,
asta în funcþie de buzunar, de
cât dispune fiecare familie.
Acum, deh, depinde ºi de felul

cum aratã  mieii .
Dacã sunt slabi sau
graºi… În orice caz,
cade carnea la 20 de
lei pe kilogram, aºa
cum este ºi în super-
market. Dar ãla este
adus din Austria, iar
ãsta e crescut la noi
în curte, cu lapte ºi
porumb”, îºi  pro-
moveazã cãlãrãºea-
nul,  cu încredere,
marfa. Cât despre
preþ, nici vorbã sã
fie scump. “E bun”,
spune crescãtorul.

“Posibil sã mai scadã, lumea nu
are bani. Dar nici noi, cã ce-
am pãþit cu mieii… Ca sã se
facã atât de mari, ãºtia au mân-
cat un pãtul de grãunþe! E 15
lei o baniþã de porumb, aºa cã
ce sã mai zicem de preþ…”,
adaugã acesta, fãcând repede
un calcul mental.

14 lei
pe kilogram,

la prima strigare
Ieri de dimineaþã, în Piaþa

Brestei veniserã ºapte comer-
cianþi din judeþ. Fiecare avea în
jur de 20 de miei, pe care îi þi-
neau în remorci, la vederea
clienþilor, deocamdatã aflaþi în
faza de tatonare a pieþei. ªi în
punctul de sacrificare 4-5 miei
erau deja pe masa mãcelarilor,
semn cã unii erau mai hotãrâþi
ºi îºi aleseserã exemplarul pre-
ferat pentru felul principal al
mesei de Paºte: friptura! “Sunt

ºapte comercianþi în târg ºi, în
acest moment, preþul e de 14
lei kilogramul în viu. E posibil
sã scadã sau sã creascã în cursul
sãptãmânii. Probabil cã vor veni

mai mulþi cumpãrãtori ºi atunci
va scãdea, mai ales joi ºi vineri,
iar sâmbãtã e posibil sã creas-
cã, pentru cã aºa se întâmplã pe
ultima sutã de metri. Întârziaþii
cam aºa fac. Deci, cine se grã-
beºte ori întârzie prea mult plã-
teºte mai mult”, spune directo-
rul SC Pieþe ºi Târguri Craiova,
Nicolae ªerban.

Carnea
e tranºatã

de mãcelari
profesioniºti

La capitolul organizatoric,
lucrurile stau ºi mai bine. De la
an la an, administratorii pieþe-
lor se mobilizeazã pentru a sa-
tisface cerinþele tot mai exigen-
te ale cumpãrãtorilor. ªi, în
acest an, folosirea Pieþei Bres-
tei pare cea mai bunã ale-
gere. “Totul este organi-
zat dupã normele euro-
pene. Punctul de sacri-
ficare are asomator, cu
compresor ºi apã caldã.
Existã asistenþã sanitar-
veterinarã permanentã,
as iguratã  de  Direcþ ia
Sanitarã Veterinarã Dolj.
Pe de altã parte, avem
ºi pazã, care este asigu-
ratã de agenþii noºtri, în
colaborare cu Jandarme-
ria ºi Poliþia Localã”,
spune ºeful de la SC Pie-
þe ºi Târguri Craiova.

Societatea a încheiat
contracte  cu o  f i rmã
specializatã în prelucrarea cãr-
nii, care asigurã sacrificarea
prin angajaþii ei, tot timpul fi-
ind prezenþi în punctul de sa-
crificare cu opt mãcelari plus
alþi doi, de rezervã. Totodatã,
mai existã un contract cu o so-
cietate autorizatã de Agenþia

de Mediu, care preia resturile
ºi pieile animalelor ºi le inci-
nereazã.

Toþi mieii
din Piaþa Brestei

sunt verificaþi
ºi crotaliaþi

Craiovenii trebuie sã ºtie cã
mieii din Piaþa Brestei au trecut
toate testele pentru a fi scoºi la
vânzare, astfel încât nu existã
nici un risc pentru consuma-
tori. Fiecare crescãtor este obli-
gat sã prezinte certificatul de
producãtor, avizul sanitar-vete-
rinar, cu crotaliile de la medicul
veterinar de pe raza localitãþii în
care îºi desfãºoarã activitatea,
precum ºi un aviz de transport
la solicitarea DSV, verificat ul-
terior ºi de conducerea Pieþelor.

“Chiria perceputã crescãtorilor
pentru a-ºi vinde marfa în târg
este de 7 lei pe metrul pãtrat,
pentru o remorcã preþul este de
50 de lei pe zi, iar pentru una
mai mare – 80 de lei. E o piaþã
liberã, producãtorii pot sã vinã
oricând dacã prezintã ºi au do-
cumentele în regulã”, a preci-
zat Nicolae ªerban. În plus,
chiar în  interiorul  punctului de
sacrificare se aflã tot  timpul  un
medic veterinar care suprave-
gheazã modul în care se tran-
ºeazã mieii.

Aºadar, dacã vã place carnea
de miel ºi aveþi bani în buzunar,
poftiþi la miei!

Piaþa Brestei este deschisã
pânã vineri,  de la 8.30 la
18.00, iar sâmbãtã – de la 8.30
pânã la ora 14.00. Pentru par-
carea din incintã nu se plãteº-
te nici un leu.
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Dudãu Florea

Nicolae ªerban
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Magistraþii Curþii de Apel Cra-
iova au admis, luni, 9 aprilie a.c.,
apelul declarat de DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova ºi au des-
fiinþat sentinþa Tribunalului Dolj.
Judecãtorii instanþei de apel au
considerat cã Adrian Poºulescu,
Gheorghe Laurenþiu Capotescu,
Decebal Simion Gãnescu ºi Co-
vaci Junior Poenaru au fost în
mod greºit achitaþi “pentru sãvâr-
ºirea infracþiunii prevãzute de art.
8 din Legea nr. 39/2003”, mai
exact “iniþierea sau constituirea
ori aderarea sau sprijinirea sub
orice formã a unui grup, în ve-
derea sãvârºirii de infracþiuni,
care nu este, potrivit prezentei

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, luni
dupã-amiazã, Vergicã Vancea, de 47 de ani,
reprezentant al Organizaþiei Utilizatorilor de
Apã pentru Irigaþii (OUAI) Cãlãraºi, i-a anun-
þat pe lucrãtorii Secþiei 11 Poliþie Ruralã Be-
chet cã, în timp ce verifica staþiile de irigaþii
aflate în administrarea organizaþiei împreu-
nã cu alte persoane, au reuºit sã prindã trei
indivizi care încercau sã sustragã mai multe

Cu prilejul sãrbãtorilor pascale,
peste 100 de jandarmi ai Inspec-
toratului de Jandarmi Judeþean
(IJJ) Dolj vor desfãºura acþiuni
specifice de asigurare a ordinii
publice ºi siguranþei cetãþenilor,
urmãrindu-se, în principal, preve-
nirea faptelor antisociale, a celor
care aduc atingere normelor de
convieþuire socialã, precum furtu-

La sfârºitul acestei sãptãmâni se
vor cunoaºte preºedinþii Birourilor
Electorale ºi locþiitorii lor. Astfel,
reprezentanþii Tribunalului Dolj
anunþã faptul cã, la sediul institu-
þiei, situat în Craiova, pe strada
„Brestei”, la nr. 14, se va desfãºu-
ra vineri, 13 aprilie a.c., la ora

12.00, tragerea la sorþi pentru de-
semnarea preºedinþilor ºi locþiito-
rilor Birourilor Electorale de Cir-
cumscripþie, judeþene ºi locale, în
conformitate cu prevederile Legii
nr. 67 din 25 martie 2004 pentru
alegerea autoritãþilor administraþiei
publice locale.

Mãsuri de ordine pentru sãrbãtorile pascale
rile, consumul de bãuturi alcooli-
ce în locuri neautorizate ori alte
acte de acest gen. Astfel, având în
vedere numãrul mare de persoane
aºteptate sã participe la slujbele
oficiate în noaptea de Înviere la
Catedrala Mitropolitanã „Sfântul
Dumitru”, Biserica „Madona
Dudu” ºi mãnãstirea din localita-
tea Maglavit, cadrele IJJ Dolj vor

asigura mãsurile de ordine în aces-
te zone, dar ºi în preajma altor lã-
caºe de cult din municipiul Craio-
va ºi judeþ, în patrule mixte.

“Misiunile jandarmilor au în ve-
dere, în principal, prevenirea ºi com-
baterea oricãror fapte care aduc
atingere legilor ºi normelor de con-
vieþuire socialã, depistarea, identi-
ficarea ºi dispunerea mãsurilor le-
gale împotriva celor care comit
acest gen de fapte, monitorizarea
ºi descurajarea grupurilor de tineri
cu un comportament care tulburã
ordinea ºi liniºtea publicã. Totoda-
tã, la sediul unitãþii vor fi constitui-
te rezerve de intervenþie pregãtite
sã acþioneze în cel mai scurt timp
dacã situaþia operativã o va impu-
ne”, a precizat lt. Ion Þapu, ofiþer
de presã al IJJ Dolj. Jandarmeria
recomandã participanþilor la eveni-
mentele religioase sã respecte indi-
caþiile forþelor de ordine, sã acorde
o atenþie deosebitã bunurilor ºi ob-
iectelor personale ºi sã manifeste
atenþie pe timpul deplasãrii cu lu-
mânãrile aprinse, precum ºi pe tim-
pul slujbelor religioase.
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legi (n.r. – Legea nr. 39/2003 pri-
vind prevenirea ºi combaterea
criminalitãþii organizate), un grup
infracþional organizat. Astfel,
Curtea de Apel i-a condamnat pe
fiecare dintre inculpaþii Poºules-
cu, Capotescu, Gãnescu ºi Poe-
naru la pedeapsa principalã de
câte 3 ani închisoare. Faþã de
Poenaru s-a menþinut suspenda-
rea condiþionatã a executãrii pe-
depsei, termenul de încercare fi-
ind mãrit la 5 ani, întrucât în pri-
mã instanþã primise o pedeapsã
de un an, iar faþã de Poºulescu ºi
Gãnescu s-a menþinut arestarea
preventivã, Laurenþiu Capotescu
fiind eliberat în ianuarie a.c.

Reamintim cã Adrian Poºules-
cu, Gheorghe Laurenþiu Capotes-
cu, zis “Pãtatu”, ºi Decebal Simion
Gãnescu, din Zimnicea, au fost
reþinuþi pe 18 mai a.c., seara, dupã
ce poliþiºtii ºi procurorii de crimã
organizatã craioveni îi suprave-
gheaserã mai multe luni ºi stabili-
serã cã se ocupã cu fabricarea ºi
vânzarea aparaturii de skimming.
Gãnescu venise la Craiova cu o
gurã de bancomat pe care o cum-
pãrase anterior de la Poºulescu ºi,
cum a terminat întâlnirea, poliþiºtii
de crimã organizatã care îl “filau”
au intervenit ºi l-au imobilizat. Per-
cheziþiile efectuate ulterior au aju-
tat la completarea probatoriului

existent deja în cauzã, astfel cã cei
trei au fost arestaþi ºi trimiºi ulte-
rior în judecatã în stare de arest
preventiv, în timp ce Covaci Ju-
nior Poenaru a fost trimis în jude-
catã în libertate. Procurorii au re-
þinut în sarcina lor infracþiunile de
constituirea ºi sprijinirea sub orice
formã a unui grup infracþional or-
ganizat, deþinerea de echipamente
software în vederea falsificãrii in-
strumentelor de platã electronicã,
complicitate la deþinerea de echi-

pamente ºi accesul fãrã drept la un
sistem informatic prin încãlcarea
mãsurilor de securitate.

În noiembrie 2011, judecãtorii de
la Tribunalul Dolj i-au gãsit vino-
vaþi, Adrian Poºulescu fiind con-
damnat la 2 ani de închisoare,
Gheorghe Capotescu tot la 2 ani,
iar Gãnescu la 3 ani de închisoare,
în timp ce Covaci Junior Poenaru a
primit un an de închisoare cu sus-
pendare, decizia fiind atacatã atât de
inculpaþi, cât ºi de procurori.

Doi tineri din Bechet au fost reþinuþi de poliþiºti sub acuzaþia
de tâlhãrie, dupã ce au rupt grilajul metalic al unei staþii de
irigat ºi l-au lovit pe bãrbatul care îi surprinsese în timp ce voiau
sã fure componente ale staþiei.

componente de la una dintre staþiile de iri-
gat. Un echipaj de poliþiºti a ajuns la locul
respectiv, iar în urma cercetãrilor s-a stabi-
lit cã Daniel Burtea ºi Ilie Gurã, ambii de 21
ani, din Bechet, împreunã cu Argentin Cim-
poeru, de 43 de ani, din aceeaºi localitate,
cu cãruþa celui din urmã, s-au dus la staþia
de irigat cu intenþia de a sustrage materiale
feroase. Primii doi au rupt un grilaj metalic

de la staþie ca sã poatã intra, iar în momen-
tul când au fost descoperiþi au încercat sã
scape, lovindu-l pe Vergicã Vancea cu bu-
cãþi de metal. “În baza probatoriului admi-
nistrat, împotriva tinerilor de 21 de ani a fost
luatã mãsura reþinerii, pe o perioada de 24
de ore, pentru comiterea infracþiunii de tâl-
hãrie. Aceºtia urmeazã sã fie prezentaþi Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria Craiova ºi
instanþei, cu propunere de arestare preven-
tivã, iar cea de-a treia persoanã este cerce-
tatã, în stare de libertate, pentru comiterea
infracþiunii de furt calificat”, a precizat agent
principal Amelia Cãprãrin, purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj.
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MIRCEA CANÞÃR

Conform raportului „Tabloul investi-
þional regional în 2011 ºi 2012” realizat
de Andreea Paul, consilier de stat pe pro-
bleme economice al premierului Mihai
Rãzvan Ungureanu, în judeþul Dolj, alã-
turat judeþelor Argeº, Bistriþa-Nãsãud,
Buzãu, Giurgiu, Gorj ºi Mehedinþi, nu au
fost demarate ºi nici nu s-a anunþat de-
mararea vreunei investiþii pentru perioa-
da menþionatã. De la marginea acestei
afirmaþii neadevãrate, doamna consilier
de stat pe probleme economice demon-
streazã nu doar cã se aflã într-o eroare
de documentare, dar nici cu acuitatea nu
stã prea grozav. Deºi are pretenþii. Mãr-
turisite. Fiindcã, acceptând, de pildã,
realitatea cã strãinii au ales sã investeas-
cã, în special, în industria auto, între al-
tele (producerea energiei electrice prin
metode neconvenþionale sau în energie
regenerabilã, prelucrarea lemnului, sec-

torul agricol º.a.m.d.) se putea întreba
ce s-a întâmplat la compania Ford, din
Craiova. S-au tras cumva obloanele?
N-au mai apãrut în amonte sau aval de flu-
xul tehnologic propriu-zis furnizorii de
repere absolut necesare? Sau totul a în-
cremenit într-un proiect de anvergurã,
despre care dovedeºte cã n-are mare ha-
bar. A considera cã atât investiþiile strãi-
ne directe, cât ºi cele autohtone au fost
zero anul trecut ºi în acest an, în judeþul
Dolj, este o inexactitate supãrãtoare. Utilã
poate, dintr-o anume perspectivã, pro-
priului partid, în campania electoralã, dar
nici atât, fiindcã prezenþa la guvernare a
PD-L ar fi trebuit sã se facã simþitã printr-o
dezvoltare raþionalã, echilibratã, a tutu-
ror zonelor þãrii, parându-se marile deze-
chilibre. Trecem peste faptul cã însãºi
investiþiile la compania Ford au continuat
în perioada de referinþã. Nivelul lor îl pu-

tea cunoaºte chiar consilierul premieru-
lui, doamna Andreea Paul. Sã menþionãm
însã alte investiþii finalizate recent sau în
curs de finalizare, creatoare a zeci ºi zeci
de locuri de muncã vitale: firmele Kirchoff
(Germania) – 250 de angajaþi; Johnson’s
Controls (SUA) – 150 de angajaþi; Coo-
per Standard (SUA) – 150 de angajaþi;
Lear Corporation (SUA) – 100 de anga-
jaþi; BBB – 100 de angajaþi; Faurecia
(Franþa) – 150 de angajaþi; Kautext Tex-
tron GMBH&Co – 100 de angajaþi; Mag-
na International Ink. (Canada) – 100 de
angajaþi. Toate acestea, dar ºi altele, fi-
gureazã, de datã recentã, în evidenþele
DGFP Dolj. Nimeni nu contestã impac-
tul crizei economice asupra Doljului ºi,
consecinþã directã, reducerea volumului
de investiþii autohtone ºi strãine directe,
dar nivelul acestora a depins nu atât de
administraþiile localã ºi judeþeanã, cât de

politicile economice ale Guvernului. Pe
care nu le mai comentãm. A scoate, pur
ºi simplu, Doljul de pe harta investiþiilor
noi, în 2011 ºi 2012, cum procedeazã,
din superficialitate, consilierul de stat pe
probleme economice, fãrã sã aibã vreo
îndoialã, este mai mult decât o eroare.
Este o impardonabilã greºealã. ªi fiind-
cã tot se ocupã cu ce se ocupã pe la
Guvern ºi se afereazã în orice apariþie
publicã, ar fi putut mãcar observa cã
între judeþele þãrii, la absorbþia fonduri-
lor europene, prin cele peste 30 de pro-
iecte mari ale Consiliului Judeþean Dolj,
însumând circa 400 de milioane de euro,
Doljul, chiar colorat în roºu prin votul
cetãþenilor ºi în portocaliu prin puterea
instalatã, mai conteazã în peisajul eco-
nomic. Mult mai firav ca altãdatã, nu
cum se doreºte ºi se nãzuieºte, dar asta
este o altã discuþie.

„Antrenorul” candi-
daþilor Mãrinicã Dincã
ºi ªtefan Stoica, pen-
tru Primãria Craiova,
respectiv Consiliul Ju-
deþean Dolj, Marian
Jean Marinescu, ºi-a
prezentat alaltãieri,
într-o conferinþã de
presã, propriile nãdejdi,
în apropiata confrun-
tarea electoralã, prile-
juitã de alegerile loca-
le. ªi a conchis cam
astfel: „Nimeni nu e
perfect pe lume. Toþi
greºim, facem erori,
dar eu cred cã douã
erori la Primãrie ºi
douã la Consiliul Ju-
deþean, în 2004 ºi
2008, sunt suficiente”. Opinia
cinicã a lui Marian Jean Marines-
cu nu este doar discutabilã, cât
literalmente eronatã. ªi este aºa
nu fiindcã spunem noi, ci Gio-
vanni Sartori, un profesor de fi-
losofie, ulterior de ºtiinþe politice
la Universitatea din Florenþa,
transferat apoi la Standford Uni-
versity, California, Columbia Uni-
versity, New York, cunoscut pen-
tru lucrãrile sale profunde despre
democraþie. Giovanni Sartori sus-
þine cã în democraþie „alegãto-
rii au voie sã greºeascã”. Este
dreptul lor legitim. De pildã, ºi în
cazul sãu, de rezonabil eurode-
putat, în logica enunþatã, poate
cã alegãtorii au greºit, în opþiu-
nea lor. Deºi nu acreditãm aceastã
idee. O comensurare exactã a
meritelor oricum nu existã. În
schimb, staff-ul PD-L Dolj –
Radu Berceanu, Marian Jean Ma-
rinescu – au fãcut erori la snop,
unele elaborate în desemnãrile de
ºefi ai serviciilor deconcentrate,

Eurodeputatul Marian Jean Marinescu:
pledoarie despre... erori

promovând principiul „ai noºtri
sunt mai buni”. Sau nu se mai
pune? Ca sã nu mai aducem în
discuþie cât de gânditã a fost de-
semnarea predecesorului actua-
lului prefect de Dolj, pe care niº-
te oameni serioºi, aºa cum se do-
reºte luat în seamã Marian Jean
Marinescu, nu îl propteau în
funcþie nici mahmuri. Care a fost
rostul sãu „democratic” pânã a
fi dat afarã, asta este de discu-
tat. ªi de regretat. Fiindcã, nu e
aºa, toþi cãlcãm în strãchini, toþi
facem... erori. Unele însã, de-a
dreptul periculoase. Pentru co-
munitate, fiindcã ei îi vrem bine-
le în campaniile electorale.

Mai nou s-a dorit plantarea lui
Cristian Nedelcu, consilier al pre-
fectului de Dolj, în funcþia de di-
rector la TVR Craiova, unde a ie-
ºit, ieri, un scandal de toatã fru-
museþea în faþa Preºedintelui -
Director General al TVR, Alexandru
Lãzescu, venit sã-l instaleze.

MARIN TURCITU

Cadrele medicale doljene susþin
cã primul capitol din noua lege a
Sãnãtãþii, aºa cum a fost publicat
pentru dezbatere, nu ar putea adu-
ce foarte multe modificãri nici vi-
zavi de desfãºurarea activitãþii în
unitãþile sanitare, nici legat de fi-
nanþare. Deºi sindicaliºtii aºteptau
mai multe puncte în viitoarea le-
gislaþie, care sã stabileascã cum
vor fi gestionaþi banii în sistemul
sanitar, capitolul „finanþare” este
unul destul de sãrac.

„Finanþarea nu diferã foarte mult
de ce se întâmpla pânã acum. Spi-
talele publice prin definiþie sunt fi-
nanþate ca ºi pânã acum. Diferen-
þa ar fi cã funcþioneazã pe princi-
piul autonomiei financiare. Este
foarte greu de îndeplinit aceastã
condiþie atât timp cât spitalele sunt
în subordinea Ministerului Sãnãtã-
þii. Nu ºtim care este autonomia
financiarã. Orice unitate publicã
trebuie sã avizeze bugetul la mi-
nister. ªi atunci unde este autono-
mia? Eu cred cã, în continuare,
sistemul de Sãnãtate va rãmâne
subfinanþat”, a declarat Ion Cotoj-
man, preºedinte al sindicatului
Unimedical de la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã din Craiova.

Cadrele medicale doresc
o diferenþiere între serviciile

publice ºi cele private
Pe de altã parte, cadrele medi-

cale de la Spitalul Judeþean din
Craiova considerã cã în noul pro-
iect legislativ ar trebui sã-ºi facã
loc ºi o serie de articole care sã
permitã o diferenþiere clarã între
sistemul privat al asigurãrilor de

Noua lege a Sãnãtãþii le dã frisoane sindicaliºtilor:

Ministerul Sãnãtãþii a publicat sãp-
tãmâna aceasta, în dezbatere, primul
capitol din noul proiect de lege a Sã-
nãtãþii. Departe de a oferi soluþii con-
crete la neajunsurile unui sistem sa-
nitar bolnav, acesta stârneºte deja dis-

cuþii în contradictoriu. În opinia sindi-
caliºtilor din Sãnãtate, principala pro-
blemã ce ar fi trebuit rezolvatã, cea a
subfinanþãrii spitalelor, nu beneficia-
zã de o abordare îndeajuns de corec-
tã încât sã ofere soluþii pentru viitor.

sãnãtate ºi cel naþional. Rezultatul
ar fi o reducere considerabilã a
consumului ºi, implicit, a cheltu-
ielilor în unitãþile sanitare din þarã,
pentru cã pacientul va ºti clar ce
sã aleagã în funcþie de sistemul
de asigurãri de sãnãtate pentru
care a optat.

„În primul rând, aceastã lege
trebuie sã aibã prevederi prin care
sistemul privat al asigurãrilor de
sãnãtate sã fie complementar sis-
temului naþional de asigurãri de
sãnãtate din România. Vrem o di-
ferenþiere clarã între privat ºi stat.

Sistemul privat sã vinã în ajutorul
sistemului naþional de asigurãri de
sãnãtate. În acelaºi timp, ºi medi-
cii ar trebui sã aleagã ori privat,
ori stat. Mai ales cã, în ultimii ani,
foarte multe cadre medicale au ales
sã meargã în sistemul privat”, a
mai spus liderul de sindicat.

Reorganizarea în fundaþii,
principalul argument

al autoritãþilor
În schimb, reprezentanþii Minis-

terului Sãnãtãþii considerã cã noua

lege va aduce o serie de modifi-
cãri fundamentale. În primul rând,
spitalele vor putea fi reorganizate
ca fundaþii, unitãþi nebugetare, non
profit, de utilitate publicã. Decizia
reorganizãrii va aparþine actualului
administrator al spitalului, care va
deveni, astfel, membru fondator
unic al fundaþiei. O altã noutate este
aceea cã în spitale va putea fi acor-
datã asistenþã medicalã în regim
privat, la cererea pacienþilor, iar re-
munerarea medicilor ºi a persona-
lului medical se va realiza în func-
þie de calitatea, complexitatea ºi vo-

lumul activitãþii, pe baza rezultate-
lor obþinute. Nu în ultimul rând,
reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii
au menþionat cã vor putea fi înche-
iate o serie de parteneriate public-
privat, în vederea dezvoltãrii capa-
citãþii de asistenþã medicalã ºi a
creºterii calitãþii serviciilor medica-
le. Un obiectiv important rãmâne
clasificarea spitalelor prin exclude-
rea criteriului teritorial ºi definirea
categoriei de spital  în care se des-
fãºoarã învãþãmântul medical.

RADU ILICEANU
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În perioada 9 aprilie – 18 mai
se pot depune cererile pentru pri-
ma pe cap de animal la specia ovi-
ne/caprine. “Pentru a beneficia de
prima pe cap de animal solicitan-
þii trebuie sã depunã cererea viza-
tã de asociaþiile crescãtorilor de
ovine/caprine legal constituite la
centrul local/judeþean al APIA
Dolj, însoþite de codul unic de
identificare eliberat de centrul lo-
cal APIA, lista cu crotaliile în or-
dine crescãtoare ºi codul de ex-
ploataþie; copie de pe B.I. sau C.I.
ori CUI sau certificat de înregis-
trare fiscalã dupã caz, copie dupã
codul IBAN actualizat în luna apri-
lie 2012”, a explicat directorul
APIA Dolj, Emil Cãlugãru.

 Prima pe cap de animal
se acordã o singurã datã pe an

Potrivit acestuia, prima pe cap
de animal se acordã producãtori-
lor agricoli o singurã datã pe an
pentru femelele ovine ºi/sau feme-
le caprine, care îndeplinesc urmã-
toarele condiþii: efectivul din ex-
ploataþie sã fie de minimum 50 de
capete femele ovine sau 25 de
capete femele caprine, care au în-
deplinit vârsta de minimum 1 an
pânã la data de 31 martie 2012;
animalele pentru care se solicitã

prima sã fie înscrise în Registrul
naþional al exploataþiilor la data so-
licitãrii primei. De asemenea,
efectivul de animale pentru care
se solicitã prima trebuie sã fie
menþinut în exploataþie la adresa
menþionatã în cerere pe perioada
de retenþie, pânã la data de 20 au-
gust 2012, în scopul efectuãrii
eventualelor controale.

“Cererea trebuie sã fie vizatã de
asociaþiile crescãtorilor de ovine/
caprine legal constituite, vizã care
atestã efectivele de ovine/caprine
pentru care se poate solicita pri-
ma. Asociaþiile crescãtorilor de
ovine/caprine legal constituite care
vizeazã cererile solicitanþilor tre-
buie sã îndeplineascã, la rândul
lor, urmãtoarele condiþii: sã fie
funcþionale conform bilanþului
contabil anual depus pentru anul
anterior solicitãrii primei; sã aibã
cel puþin un angajat specialist, res-
pectiv inginer zootehnist sau me-
dic veterinar; asociaþiile crescãto-
rilor de ovine/caprine trebuie sã
depunã la centrul judeþean al APIA
Dolj, în termen de trei zile de la
publicarea OMADR 67/2012 –
care deja s-a publicat – certifica-
tul de înregistrare fiscalã; hotãrâ-
rea judecãtoreascã de constituire
a asociaþiei, statutul asociaþiei ºi

completãrile la statut, dupã caz;
bilanþul contabil anual pentru anul
anterior solicitãrii primei depuse
ºi înregistrat la Administraþia Fi-
nanciarã; documentul care atestã
relaþia de muncã dintre asociaþii ºi
specialist, lista cu specimene de
semnãturã pentru persoanele care
vizeazã cererile solicitanþilor”, a
precizat ºeful Centrului judeþean
al Agenþiei de Plãþi din Dolj.

Crescãtorii care deþin
peste 500 de animale pot

depune cererea online
Depunerea cererilor se poate face

individual sau prin reprezentant le-
gal, prin intermediul reprezentantu-
lui asociaþiilor crescãtorilor de ovi-
ne/caprine. Pentru solicitarea cere-
rilor pretipãrite, asociaþiile crescãto-
rilor de ovine/caprine depun lista
solicitanþilor ºi acordul scris al aces-
tora, conform procedurii elaborate
de APIA. “Asta înseamnã cã aso-
ciaþiile crescãtorilor de animale pot
sã se prezinte la APIA ºi sã solicite
cererile pretipãrite, pentru a-i ajuta la
depunerea lor. Cererile pot fi com-
pletate online, individual, prin acce-
sarea site-ului APIA, www.apia.or-
g.ro – iatã cã sistemul nostru exis-
tent la sprijinul pe suprafaþã se ex-
tinde, deocamdatã însã numai pen-

tru beneficiarii care solicitã primã
pentru un efectiv mai mare de 500
de capete. Dupã tipãrire, cererea avi-
zatã de asociaþiile crescãtorilor se
depune la centrul judeþean al APIA
Dolj. Controlul la faþa locului se va
efectua dupã perioada de depunere
a cererilor, respectiv 21 mai – 21 au-
gust 2012”, a spus Emil Cãlugãru.

Acesta a atras atenþia cã este
foarte important ca animalele pen-
tru care se solicitã prima sã fie
identificabile. Astfel, acestea tre-
buie sã fie înregistrate în RNE ºi
identificate dupã cum urmeazã: cu
o crotalie auricularã simplã ºi o
crotalie auricularã electronicã,
ambele conþinând acelaºi numãr
unic de identificare a animalului în
cazul animalelor nãscute începând
cu data de 1 ianuarie 2010; iden-

tificate cu douã crotalii auriculare
simple, ambele conþinând acelaºi
numãr de identificare a animalu-
lui, în cazul animalelor nãscute
înainte de 1 ianuarie 2010. “Iniþi-
al, pentru prima perioadã s-au ce-
rut douã crotalii simple, de la
1 ianuarie pânã la 21.12.2009.
Apoi, pentru perioada urmãtoa-
re, de la 1 ianuarie 2010, s-a ce-
rut una electronicã ºi una sim-
plã, urmând ca de acum încolo
sã fie douã electronice”, a expli-
cat Emil Cãlugãru. Cuantumul
sprijinului se va stabili ulterior,
dupã efectuarea controalelor,
când se va cunoaºte numãrul to-
tal de animale eligibile, respectiv
dupã data de 20 august 2012.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Pentru fluidizarea depunerii cererilor,  APIA Dolj a realizat un calen-
dar de programare, pe comune, calendar care va fi anunþat la centrele
locale ºi la primãriile din judeþ. “Rugãmintea noastrã este ca fermierii sã
se prezinte la datele la care sunt programaþi, pentru evitarea aglomeraþiei
ºi a timpilor morþi în procesarea cererilor”, a subliniat Emil Cãlugãru.

Pânã la 18 mai, crescãtorii de ovi-
ne ºi caprine sunt aºteptaþi la centre-
le locale ºi cel judeþean al APIA Dolj
pentru depunerea cererilor pentru
plãþile naþionale directe complemen-
tare (PNDC) în sectorul zootehnic la
speciile ovine/caprine, conform Ordi-

nului nr. 67 din 3 aprilie 2012 al mi-
nistrului Agriculturii ºi Dezvoltãrii
Rurale privind modificarea ºi com-
pletarea Anexei la Ordinul nr. 98/2010
pentru stabilirea cuantumului de im-
plementare a condiþiilor specifice ºi
a criteriilor de eligibilitate.

Fermierii doljeni depun programatFermierii doljeni depun programatFermierii doljeni depun programatFermierii doljeni depun programatFermierii doljeni depun programat
cererile aferente primei pe cap de animalcererile aferente primei pe cap de animalcererile aferente primei pe cap de animalcererile aferente primei pe cap de animalcererile aferente primei pe cap de animal

APIA Dolj le-a trimis invitaþii crescãtorilor

Vodafone România devine sponsorul ºi
partenerul de comunicaþii al Comitetului
Olimpic ºi Sportiv Român (COSR), cu o
susþinere în valoare totalã de 175.000 de
euro, acordatã pentru o perioadã de un
an. În plus, Vodafone va oferi servicii de
comunicaþii COSR ºi membrilor echipei
olimpice a României.

„Suntem foarte onoraþi sã fim alãturi de
COSR ºi de echipa olimpicã ºi sã susþinem
participarea României la cel mai important
eveniment sportiv al anului – Jocurile Olim-
pice de la Londra. Totodatã, ca partener de
comunicaþii, Vodafone pune la dispoziþie ser-
viciile ºi produsele sale, pentru a facilita co-
municarea membrilor COSR ºi ai echipei olim-
pice, ajutându-i sã fie conectaþi în permanenþã
cu familiile ºi apropiaþii”, a spus Inaki Berro-
eta, preºedinte ºi CEO Vodafone România.

Pe de alta parte, prin acest parteneriat, iu-
bitorii sportului vor fi mai aproape de tehno-
logie: pe toatã perioada desfãºurãrii Jocurilor
Olimpice, în Casa României de la Londra va
fi amenajat un „Colþ Vodafone”, unde vor fi
expuse cele mai noi produse ºi terminale din
portofoliu. De asemenea, clienþii Vodafone vor
avea ºansa sã fie mai aproape de sportivii
olimpici ai României, prin iniþiativele care vor

fi desfãºurate pe parcursul urmãtorului an.
„Întâmpinãm cu multã bucurie fiecare nou

partener al Comitetului Olimpic ºi Sportiv
Român, dar Vodafone este cu atât mai im-
portant cu cât, pe lângã susþinerea financia-
rã, ne oferã ºi posibilitatea de a comunica
rapid atât între noi, cei care vom merge la
Londra, cât ºi cu cei rãmaºi acasã. În spe-
cial pentru sportivii componenþi ai lotului
olimpic este esenþial sã se poatã bucura în
permanenþã de suportul moral al celor dragi,
indiferent unde se aflã aceºtia”, a declarat
Octavian Morariu, preºedintele COSR.

MARGA BULUGEAN

Vodafone susþine echipa
olimpicã a României

Pentru aceastã perioadã, prin reþeaua
EURES, sunt puse la dispoziþia persoane-
lor interesate aproximativ 68 de locuri de

muncã vacante în spaþiul Uniunii Europe-
ne, statele din care provin aceºti angajatori
fiind Danemarca, Germania, Italia ºi Nor-
vegia. Astfel, în Danemarca sunt vacante
45 de locuri, din care 20 ca stagiar-lucrã-
tor calificat în ferme de creºterea animale-
lor ºi 25 ca stagiar-lucrãtor calificat în sere
ºi ferme de pomi fructiferi. „Pentru aceste
posturi se cautã absolvenþi de liceu agri-
col, facultatea de zootehnie sau medicinã
veterinarã; respectiv facultatea de agricul-
turã sau horticulturã”, a precizat Aurora
Tiribeja, directorul executiv al AJOFM Dolj.
Alþi zece doljeni ar putea ocupa un loc de
muncã în Germania, unde se cautã inginer-
algoritm SW; conducãtor de proiect testãri
auto; dezvoltator software-sisteme integra-
te; manager tehnic; inginer testãri auto; se-
nior manager; conducãtor de proiect 77GHz
Radar ºi, nu în ultimul rând, dezvoltator ºi
proiectant sisteme auto. „Sunt ºi patru job-
uri în Italia, unde se cautã instructor de scu-
fundãri ºi promotor centru de scufundãri”,
a mai spus directorul executiv al AJOFM
Dolj. În Norvegia sunt la mare cãutare ingi-
nerii chimiºti, aici ar putea lucra 10 doljeni
care îºi depun la timp CV-urile.

                                          MARGA BULUGEAN

68 de job-uri în spaþiul
Uniunii Europene
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Conducerea Universitãþii din
Craiova ºi-a propus sã atragã mai
mulþi studenþi strãini. Conform
planului, se doreºte ca, anual,
printre cursanþii români sã se
numere 1.000 de tineri de peste
graniþã. Se pare cã primele ofer-
te au ºi apãrut. Chinezii sunt in-
teresaþi sã se specializeze în viti-
culturã la Craiova. În consecin-
þã, spre sfârºitul lunii iunie va avea
loc prima întâlnire a rectorului

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Dan Claudiu Dãniºor cu reprezen-
tanþii unei universitãþi chineze
pentru a discuta despre un par-
teneriat cu Facultatea de Agricul-
turã – Horticulturã.

„În a treia sãptãmânã a lunii
iunie voi avea o întâlnire cu o
universitate chinezã care vrea sã
facã un parteneriat în materie de
viticulturã, pentru cã au început
sã dezvolte cultura vinului ºi a
viei ºi nu au specialiºti în dome-

niu. Vor ca noi sã le formãm vi-
itorii specialiºti din domeniu la
Horticulturã. Nu putem sã-i ºco-
larizãm în China, pentru cã aco-
lo nu prea se bea vin. În Dolj
avem vinuri foarte bune”, a de-
clarat rectorul Universitãþii din
Craiova. Ideea realizãrii unui par-
teneriat cu China a venit din par-
tea producãtorilor de vin din
zona Olteniei. „Producãtorii au-
tohtoni de vin exportã foarte
mult în China ºi se lovesc acolo
de lipsa personalului specializat.
Aºadar, din partea viticultorilor
noºtri a venit oferta de a parti-
cipa la construirea unui program
cu China”, a adãugat rectorul.

Noi proiecte
de colaborare

Oferta Chinei nu este singu-
ra de peste graniþã. Irakul ºi
Kazahstanul sunt interesate de
parteneriate. Universitatea va
compensa astfel numãrul elevi-
lor care pleacã peste graniþe.
„Mi s-a propus de Ambasada
Irakului sã înfiinþãm o Faculta-

te de Mecanicã Agricolã în Irak
împreunã cu ei ºi o s-o facem.
Kazahstanul ne-a propus o co-
operare pe tehnologia construc-
þiilor de maºini. Putem sã facem
asta. Trebuie ca numãrul de stu-
denþi strãini la Universitate sã
compenseze plecarea studenþi-
lor noºtri în Europa Occiden-
talã, pentru cã nu putem împie-
dica elevii sã plece. Existã un
miraj al Europei Occidentale.
Dar trebuie sã înþelegem cã ºi
noi suntem Occident pentru al-
þii ºi oferim diplome valabile în
Uniunea Europeanã”, a adãugat
prof. univ. dr. Dan Claudiu Dã-
niºor, rectorul Universitãþii din
Craiova.

Punerea în practicã a progra-
melor pentru studenþii strãini va
însemna ca „Universitatea sã-
ºi diversifice oferta educaþiona-
lã în limbi de circulaþie interna-
þionalã, întãrirea departamentu-
lui de învãþare a limbii române
pentru studenþii strãini”.  Se
doreºte sã se revinã astfel la un
învãþãmânt performant la fel ca
înainte de 1989. „Înainte de re-
voluþie aceastã Universitate
avea pe un ciclu de licenþã
1.000-1.200 de studenþi strãini.
ªi acum are mai nimic. Dacã
vom reuºi sã atragem mãcar
1.000 de cursanþi de peste gra-
niþã e acceptabil”, a subliniat
rectorul.

Deºi Ministerul Educaþiei a
anunþat cã din toamnã taxele la
facultate se vor majora, condu-
cerea Universitãþii din Craiova a
precizat cã deocamdatã nu existã
în plan nici un fel de creºteri.
„A creºte taxele de studiu în
acest moment nu e realist. Si-
gur cã eu mi-aº dori studenþi
care sã poatã plãti taxe mai mari,
dar nu cred cã se poate face aºa
ceva”, a declarat prof. univ. dr.
Dan Claudiu Dãniºor, rectorul
Universitãþii din Craiova.

Managerii centrului universi-
tar craiovean spun cã vor ca în
urmãtorii patru ani sã elimine
taxa de studiu, mãsurã care im-
pune ºi reducerea numãrului de
studenþi pe aceste locuri. „În
urmãtorii patru ani vrem sã  eli-
minãm taxa de studiu, în sen-
sul cã nu mai oferim locuri cu
taxã. Mi-aº dori ca patrimoniul

universitãþii sã producã sufi-
cienþi bani ºi sã nu mai trebu-
iascã sã luãm studenþi cu taxã.
Sã scoatem mai puþini absol-
venþi ºi mai performanþi. Pen-
tru a realiza acest lucru trebuie
sã facem economii ºi sã produ-
cem mai mulþi bani”, a explicat
prof. univ. dr. Dan Claudiu Dã-
niºor, rectorul Universitãþii din
Craiova.

Bugetul pentru cheltuieli este
plãnuit sã se realizeze, în spe-
cial, din chiriile pe spaþiile pe
care le deþine Universitatea.
„Terminãm acel bloc S 200 ºi o
parte din spaþii vor fi utilizate
pentru noi ºi mã gândesc sã
luam douã-trei nivele din cele
douãsprezece existente.  Restul
vor fi închiriate unor firme de
înaltã tehnologie. Acesta e ob-
iectivul. Sunt 25.000 mp spaþii.
Dacã închiriem 20.000 mp ºi

obþ inem  bani  de
acolo, vom putea fi-
nanþa o bunã parte
din cheltuieli, fãrã sã
mai fim nevoiþi sã
luãm studenþi care
sã plãteascã taxe”,
a adãugat rectorul.
O parte din bani se
vor face ºi din bre-
vete. Unul din aces-
te brevete ar fi un
soi de struguri de
masã, pe care Uni-
versitatea îl va co-
mercializa în perioa-
da urmãtoare pen-
tru viticultori.

Studenþii Universitãþii din Cra-
iova vor avea ocazia, în curând,
sã petreacã mai mult timp la bi-
bliotecã. Conducerea centrului
universitar a anunþat cã va modifi-
ca programul astfel încât sã fie mai
flexibil ºi va urmãri comportamen-
tul personalului angajat în relaþia cu
tinerii. Totodatã, se fac pregãtiri
pentru a retuºa dotãrile. Totul pen-
tru a da posibilitatea cursanþilor sã
facã performanþã.

„Trebuie sã intrãm într-un alt tip
de relaþie între bibliotecã ºi stu-
denþi, cât mai repede cu putinþã.
Directorul de la bibliotecã are sar-
cina de la Consiliul de Administra-
þie sã se ocupe de flexibilizarea pro-

Universitatea din Craiova a redus cheltuielile de per-
sonal cu 25% ºi a ajuns sã facã economii lunare de 11
miliarde de lei vechi. Tãierile s-au fãcut atât la cadrele
didactice, cât ºi la personalul administrativ.

„81% din cheltuielile Universitãþii sunt cheltuieli de
personal, adicã cele afe-
rente salariilor cadrelor
didactice ºi personalu-
lui auxiliar ºi de execu-
þie.  Nici o firmã nu poa-
te rezista cu 81% chel-
tuieli de personal. De
aceea am început sã re-
ducem plata cu ora la
cadrele didactice pentru
cea de-a doua normã.
Cei ce sunt profesori
sunt plãtiþi la nivelul unui

11 miliarde de lei vechi, economisiþi
din salariile universitarilor craioveni

gramului la bibliotecã,
sã vadã dacã tot per-
sonalul de acolo este
necesar, cum interac-
þioneazã cu studenþii,
ce calculatoare le tre-
buie ºi dacã progra-
mul acela dupã care
funcþioneazã este
normal”, a precizat
prof. univ. dr. Dan
Claudiu Dãniºor,
rectorul Universitãþii
din Craiova.

În prezent, biblioteca Universi-
tãþii din Craiova este deschisã pânã
la ora 15.00, când teoretic majori-
tatea studenþilor sunt la cursuri, ºi

nu le dã acestora posibilitatea de a
mai studia suplimentar. Rectorul in-
tenþioneazã sã schimbe programul:
„Sã înceapã de la ora 15.00 ºi sã se
încheie undeva spre miezul nopþii”.

conferenþiar, cei care sunt conferenþiari la nivelul unui
lector. Am redus toate sporurile acordate pentru perfor-
manþe deosebite în muncã personalului de la Direcþia
General-Administrativã a Universitãþii pentru a obþine o
economie de 11 miliarde de lei vechi pe lunã”, a precizat

rectorul Universitãþii din Craiova.
Reducerile sunt motivate ca fi-

ind necesare ºi pentru cã bugetul
alocat în acest am de Ministerul
Educaþiei pentru Universitatea din
Craiova este de 136 de miliarde
de lei vechi, fiind cu 25% redus
faþã de cel de anul trecut. Potrivit
rectorului, reducerile de la stat nu
pot fi compensate nici de taxele
de ºcolarizare întrucât ºi acestea
au scãzut dramatic faþã de anii tre-
cuþi, din cauza crizei economice.
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Gângiova şi Valea Stanciului, două primării care au
implementat proiecte cu fonduri de la bugetul local

În mandatul 2008-2012,
primarul comunei Gângiova,
Dumitru Toe, a reuşit să
finalizeze o serie de investiţii
cu sume de la bugetul local,
cum ar fi, de exemplu, piaţa
agro-alimentară. Unele
dintre ele, care sunt pe
programe guvernamentale,
sunt realizate într-o proporţie
de 65% din lipsă de fonduri.
Mai exact, Primăria Gângio-

va a venit la proiect cu
partea de cofinanţare şi a
primit şi o parte din bani de
la guvern, dar pentru că nu a
fost alocată toată suma
lucrarea este suspendată.

«Am reuşit, cu fonduri de la
bugetul local, să finalizez piaţa
agro-alimentară din localitate.
Avem în lucru modernizarea
bazei sportive, care este
executată în proporţie de
65%. Nu am reuşit să finali-
zăm acest proiect pentru că
guvernul nu ne-a alocat restul
de bani pe OG nr. 7/2006. Tot
din lipsă de fonduri avem
executat în proporţie de 85%
proiectul “Alimentare cu apă
utilităţi publice”, care este
inclus tot în OG nr. 7/2006.
Am reuşit totuşi să reabilităm
7 km de drumuri interioare, să
reabilităm 100% iluminatul
public stradal şi am reabilitat
şi Şcoala Generală Comoşteni.

Pagină realizată de MARIN TURCITU

Comuna Gângiova este situată în partea de
sud-est a judeţului Dolj, la o distanţă de 57 km
de Craiova şi la 11 km înainte de vărsarea Jiu-
lui în Dunăre. Administraţiei publice locale nu
i-a fost uşor în această perioadă, iar primarul Du-
mitru Toe, deşi până de curând membru PD-L, nu
a beneficiat de ajutorul partidului aflat la gu-
vernare şi a trebuit să îşi îndeplinească cele
mai multe obiective propuse din fondurile de la
bugetul local. Primarul din Valea Stanciului, Ale-

xandru Vlad, s-a aflat în aceeaşi situaţie; mai
mult decât atât, i-a atârnat şi mai greu de pi-
cior faptul că este membru PSD. Aşa se face
că cele două localităţi au fost ocolite de guver-
nul Boc, dar şi de Guvernul Ungureanu, şi nu
prea s-au regăsit pe listele de alocări de bani
din Fondul de rezervă al guvernului. Norocul
lor a fost cu Consiliul Judeţean Dolj, care a
accesat fonduri europene şi a demarat în aces-
te localităţi o serie de lucrări.

Ne putem mândri că din
fondul de mediu am moderni-
zat parcul comunal. Este
foarte greu să accesezi
fonduri şi să implementezi
proiecte, dacă nu ai nici un fel
de susţinere. Dacă am rezol-
vat problema unor drumuri şi
accesul oamenilor la terenuri,
acestea se datorează Consiliu-
lui Judeţean Dolj şi preşedinte-

lui Ion Prioteasa», a declarat
Dumitru Toe, primarul comu-
nei Gângiova.
Extinderea drumului comunal
Gângiova – Măceşu de Jos,
o prioritate

Pentru mandatul 2012-2016,
primarul comunei Gângiova,
Dumitru Toe, şi-a propus să
finalizeze proiectele pe care le
are în desfăşurare, dar cu
ajutorul Consiliului Judeţean
Dolj să pună în operă şi alte
investiţii. “Sunt convins că vom
reuşi, împreună cu Consiliul
Judeţean Dolj, să finalizăm o
serie de proiecte şi să punem în
operă şi alte investiţii. Ne dorim
să finalizăm modernizare bazei
sportive şi alimentarea cu apă.
De asemenea, ne-am propus să
extindem reţeaua de apă,
canalizarea şi să rezolvăm
problema staţiei de epurare. O
preocupare a noastră continuă

este şi  reabilitarea drumurilor
interioare. Extinderea drumului
comunal Gângiova – Măceşu
de Jos este o altă prioritate a
noastră, la fel cum este şi
reabilitarea Căminelor Culturale
Gângiova şi Comoşteni”, a mai
declarat Dumitru Toe.
“Am ştiut să ne gospodărim”

Cu lipsa finanţării de la
guvern s-a confruntat în ultimii
ani şi primarul comunei Valea
Stanciului, Alexandru Vlad. Cu
toate acestea, când vine
momentul bilanţului, Alexandru
Vlad îşi poate trece pe listă
foarte multe proiecte finalizate.
Iar cele mai multe dintre ele au
fost realizate cu fonduri de la
bugetul local. «Noi nu vrem să
ne mai plângem de acest
guvern al pedeliştilor, pentru că
eu consider că oamenii au simţit
pe propria piele efectele acestei
guvernări dezastruoase, şi la
alegeri vor acţiona în consecin-
ţă. Chiar dacă nu ne-au ajutat,
am ştiut să ne gospodărim şi, cu
fonduri de la bugetul local, am
realizat mai multe proiecte.
Vorbesc despre reparaţii
capitale la iluminatul public, la
pietruirea de străzi, la alimenta-
re cu apă (buget de stat şi
local), amenajare parcare,
modernizarea halei de la târg,
alei pietonale, asfaltarea străzii
„Popârlani”, betonare alei la
târg, împrejmuirea târgului sau
asfaltare străzii „Moşneni”. Eu
vorbesc despre lucruri concre-
te, pe care oamenii din Valea
Stanciului le văd şi le sunt de
folos în fiecare zi. Am încercat
în acest mandat să le facem

viaţa puţin mai uşoară din
acest punct de vedere şi toate
acestea nu ar fi fost posibile
fără sprijinul Consiliului Jude-
ţean Dolj», a declarat Alexan-
dru Vlad.

Proiecte
pe Măsura 3.2.2. şi 1.2.5.

În următorul mandat, Alexan-
dru Vlad îşi doreşte să asfalteze
9,2 km de drum: “Ne dorim
foarte mult, şi sunt convins că
se va şi concretiza, să asfaltăm
9,2 km de străzi cu bani de la
bugetul de stat şi cel local.
Iluminatul public va suporta şi el
o reparaţie capitală tot cu
fonduri din buget local şi vom
veni cu partea noastră de
cofinanţare la asfaltarea a 9.2
km de străzi. Vom veni cu
reparaţii capitale la căminul
Horezu Poenari şi vom construi
grădiniţe la Horezu Poenari şi
Bârza pe Măsura 3.2.2, iar
parcul comunal va fi amenajat
pe Măsura 1.2.5. Vom continua
şi pietruirea de străzi, pentru că
oamenii au nevoie de infras-
tructură”, a mai declarat
Alexandru Vlad.

Dumitru Toe

Ion Prioteasa, Valeriu Zgonea şi Alexandru Vlad
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170 de kilometri de drumuri
judeţene reabilitaţi şi modernizaţi

Preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, a inspectat, ieri,
lucrările de reabilitare a drumului ju-
deţean DJ 561 B pe tronsonul Ho-
rezu Poenari – Zăval, lucrări exe-
cutate în cadrul unui proiect euro-
pean transfrontalier în valoare de 8
milioane de euro, pentru care con-
structorul oferă un termen de ga-
ranţie de 12 ani. În ultimii patru ani,
Consiliul Judeţean Dolj a accesat,
pentru a reabilita şi moderniza apro-
ximativ 170 de kilometri de drumuri
judeţene, peste 60 de milioane de
euro, fonduri provenite din proiec-
te ale Uniunii Europene.

„Suntem într-o inspecţie pe dru-
mul pe care Consiliul Judeţean Dolj
l-a pus în operă împreună cu par-
tenerii noştri bulgari pe o coopera-
re transfrontalieră, respectiv dru-
mul care pleacă de la Zăval şi care
apoi trece prin Comoşteni-Gângio-
va şi urcă spre Horezu Poenari –
Valea Stanciului. Sunt 11 kilometri
de drum care costă aproximativ 8
milioane de euro. Îmbunătăţirea in-
frastructurii rutiere este una dintre
primele cerinţe ale acestor oameni
din zonă, care ne spun că îşi do-
resc drumuri, după care vor infras-

Harta în discuţie, prezentată în imaginea alătu-
rată, este întocmită de Compania Naţională de Au-
tostrăzi ş i Drumuri Naţionale  din România
(CNADNR), structură a Ministerului Transportu-
rilor şi Infrastructurii. O structură încredinţată
pedeliştilor cel puţin în ultimii patru ani, după ce o
mai deţinuseră şi anterior. Bântuită de scandaluri
de presă şi tot felul de nereguli majore. După de-
misia directorului general, Liviu Costache, la 16
martie 2011, succesoarea acestuia, Drăghia Daniela
Aureliana, s-a văzut curând ameninţată cu demi-
terea de premierul Mihai Răzvan Ungureanu, pen-
tru ritmul lent la deszăpezire, dar în cele din urmă
intenţia a fost dezamorsată de conducerea parti-
dului. Ceea ce nu mai interesează. Ce ne demon-
strează nouă harta alăturată este că CNADNR n-a
avut în vedere, în ultimii patru ani, includerea Dol-

jului, respectiv a Craiovei, în programul
de construire de autostrăzi, deşi exista-
seră discuţii amăgitoare despre „legarea” Craio-
vei de Piteşti, printr-un drum expres, pentru care
se elaborase studiul de fezabilitate, pe vremea mi-
nistrului liberal, Ludovic Orban, cheltuindu-se o
sumă rotundă deloc neglijabilă. Este sau nu este
aşa? O reşedinţă de provincie geografică, nu de
judeţ, din vechiul Regat, fără acces la infrastruc-
tura rutieră adecvată, este de bună seamă mai
puţin ademenitoare pentru investitorii străini, chiar
dacă s-a căutat substitutul prin modernizarea Ae-
roportului Craiova, devenit deplin funcţional. În
fine, dacă Doljul n-a fost racordat la o autostradă,
responsabilii administraţiei publice locale judeţe-
ne au declanşat un amplu proces de reabilitare a
drumurilor naţionale şi judeţene interioare.

tructură de apă. Acest drum se va
finaliza în luna iulie şi se bucură de
un termen de garanţie de 12 ani,
perioadă asumată de constructor.
Ne-a surprins şi pe noi acest ter-
men lung. Odată cu realizarea aces-
tui drum se vor face peste 500 de
căi de acces către proprietăţile oa-
menilor care locuiesc de-a lungul
acestuia, vor fi montate borduri, la
fel ca în oraşe şi municipii, şi se
vor face parcări. Practic, începem
un drum european cu care ne vom
mândri şi pe care ne propunem
să-l continuăm spre Padea, Drănic,

până îl vom uni cu oraşul Segar-
cea. În aceşti ultimi ani, în Consi-
liul Judeţean s-au investit circa 60
milioane de euro, atraşi din fonduri
europene, cu care s-au realizat cir-
ca 170 de kilometri de drumuri la
standarde europene, în afară de cele
pe care le-am făcut din fondurile
noastre proprii şi din împrumuturi-
le de la bănci”, a declarat preşedin-
tele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa.
„Lumea este foarte mulţumită
de acest drum, care se face de
la zero”

Primarul c omunei Gângiova,
Dumitru Toe, localitate care bene-
ficiază de reabilitarea drumului ju-
deţean DJ 561 B, a declarat: „Este
un proiect făcut de Consiliul Ju-
deţean, cu sprijinul domnului Ion
Prioteasa, care are un aport deo-
sebit. Deşi acest drum a fost pla-
nificat la reabilitare mai târziu, lu-
crările au început mai devreme.
Acest drum va decongestiona cir-
culaţia de pe zona Murta-Bechet,
apoi va fluidiza traficul spre Cra-
iova şi, nu în ultimul rând, oame-
nii vor beneficia de poduri, podeţe
şi de o mai bună canalizare”.

La rândul său, primarul comu-
nei Valea Stanciului, Vlad Alexan-
dru, a afirmat: „Reabilitarea aces-
tui drum judeţean, reprezintă o lu-
crare de anvergură pentru întreaga
noastră comunitate. Va fi un drum
făcut în două etape. În afară de
acest proiect de cooperare trans-
frontalieră, mai există un proiect la
Consiliul Judeţean Dolj care vizea-
ză legarea comunei Valea Stanciu-
lui de Segarcea. Vreau să mulţu-

mesc tuturor celor implicaţi în rea-
lizarea acestei lucrări, începând cu
domnul Ion Prioteasa, Consiliul
Judeţean Dolj şi continuând cu pro-
iectantul şi executantul. Lumea este
foarte mulţumită de acest drum,
care se face de la zero. Au mai fost
executate în zonă alte două dru-
muri prin intermediul unui împru-
mut al Consiliului Judeţean Dolj”.
„Consiliul Judeţean a creat
un standard, la care
preşedintele Ion Prioteasa
ţine în mod deosebit”

Directorul Direcţiei de Afaceri
Europene, Ileana Măjină, a decla-
rat că CJ Dolj îşi propune realiza-
rea unei reţele de drumuri judeţe-
ne transfrontaliere, astfel facilitân-
du-se tranzitul către punctele de
trecere a frontierei cu Bulgaria.
„Un drum finanţat din fonduri eu-
ropene poate fi recunoscut uşor.

Ins tituţia Consiliului Judeţean a
creat un standard, la care preşe-
dintele Ion Prioteasa ţine în mod
deosebit. Intenţionăm să menţinem
acest standard pe toate drumurile
pe care le vom face în continuare
pe fonduri europene. Vrem să cre-
ăm o reţea cât mai largă de dru-
muri judeţene transfrontaliere, care
să asigure accesul către graniţa cu
Bulgaria”, a spus Ileana Măjină.
„Ion Prioteasa, cel mai bun
preşedinte de consiliu judeţean
din România”

Deputatul Valeriu Zgonea, pre-
zent la eveniment, a spus că la Con-
siliul Judeţean Dolj este cea mai
bună echipă care accesează proiec-
te: „Avem la Consiliul Judeţean Dolj
cea mai bună echipă de proiecte din
România. 60 de milioane de euro
atraşi pe fonduri europene numai
pentru drumurile judeţene de către
domnul Ion Prioteasa. Este cel mai
bun preşedinte de consiliu judeţean
din România, din acest punct de
vedere. Azi, vedem un drum asfal-
tat la standarde europene. Care este
câştigul? Oamenii din această zonă,
majoritatea dintre ei fiind legumi-
cultori, au o şansă să se deplaseze
foarte repede către pieţele de des-
facere de la Craiova şi Segarcea
pentru a-şi valorifica produsele.
Acesta este modelul de politică pu-
blică pe care trebuie să-l facă un
preşedinte de consiliu judeţean.
Vreau să-i mulţumesc domnului Ion
Prioteasa pentru că s-a ţinut de
cuvânt faţă de oamenii aceştia.
Oamenii sunt îndoiţi, pentru că po-
liticienii promit şi nu se ţin de cu-
vânt. Asta e diferenţa dintre Ion
Prioteasa şi oricare alt om pe care-
l vedeţi candidând pentru această
funcţie. Faptele vorbesc”, a afirmat
deputatul Valeriu Zgonea. La in-
spectarea şantierului de lucrări pe
drumul judeţean DJ 561 B a fost
prezent şi vicepreşedintele pe pro-
bleme tehnice al Consiliului Jude-
ţean Dolj, Cristinel Iovan.
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Bijuterii prelucrate din felurite
metale, dar şi din mărgele, pietre
semipreţioase ori din fimo, diver-
se accesorii, ţesături – covoare ol-
teneşti, haine şi încălţăminte,  pă-
puşi din material textil, obiecte din
fier  forjat, sculpturi în lemn,  lu-
crări de grafică ş i pictură, carica-
turi, ba c hiar şi miere şi produse
din miere ori săpunuri sută la sută
bio,  cu glicerină ş i uleiuri naturale
– toate sunt create manual de ar-
tiş ti atât din Craiova, c ât şi din
ţară, şi oferite spre vânzare la pre-
ţuri care pornesc  de la câţiva lei
şi ajung la câteva sute de lei.

Târgul „Bizarre Bazaar” îşi
propune să promoveze un gen de
artă mai puţin cunosc ut în Craio-
va, să îi încurajeze pe tinerii ar-
tişti – printre ei aflându-se şi co-
pii sau persoane cu dizabilităţi –
să-ş i c ultive talentul c reator şi
chiar să-şi dezvolte o afacere pro-
prie, dar ş i să deschidă o piaţă de
profil, aşa cum există în marile
oraşe din România. Evenimentul
este organizat, în perioada 10-12
aprilie, în parteneriat cu Primăria

Poftiţi în „Bizarre Bazaar” –
târg cu produse confecţionate manual

Pentru câteva zile, aleile English Park, din
centrul Craiovei, sunt animate de peste 20 de
artişti care îşi prezintă creaţiile în cadrul târgu-
lui handmade „Bizarre Bazaar”. Cu un aer „en-
glish”, purtând joben şi papion, unii chiar eta-
lând produse pe care cu migală şi îndemânare le
confecţionează, participanţii invită la câteva cli-
pe de răgaz pentru a le admira exponatele şi, de
ce nu, la achiziţia măcar a unui obiect pe care

să-l purtaţi ori să-l folosiţi cu drag sau să-l dă-
ruiţi de Paşti. Dorinţa iniţiatorilor proiectului
este ca Târgul – care va rămâne deschis şi astăzi
şi mâine – să iasă din tipare şi să promoveze un
model nou de eveniment public, elegant şi bine
organizat, nu întâmplător pentru desfăşurare
fiind ales English Park, unul dintre cele mai fru-
moase parcuri din oraş, amenajat în stil engle-
zesc, în perioada interbelică.

şi Consiliul Local Municipal Cra-
iova, Muzeul Olteniei,  Direcţia
Judeţeană pentru Sport şi Tineret
Dolj şi Asoc iaţia Română a Tine-
rilor cu Iniţiativă.

„Este prima ediţie şi sperăm că
vor urma multe altele în viitor. Ide-
ea organizării ei mi-a venit cău-
tându-mi singură bijuterii şi vrând
să ies un pic din tipare.  Am zis : de
ce să nu dezvoltăm ş i în Craiova
– ca în alte mari oraşe, precum
Sibiu, Braşov, Bucureşti – o piaţă
handmade, cu lucruri unicat şi ori-
ginale, unde toate obiectele sunt
realizate c u suflet? Dac ă vă uitaţi
cu atenţie la creaţii, veţi observa
că ele transmit personalitatea ar-

tistului. E păcat să nu-i punem
în valoare pe artiştii foarte ta-
lentaţi pe c are îi avem şi să nu
le promovăm creaţiile”, a pre-
cizat, ieri, la deschiderea târgu-
lui, Sorina Stăiculescu, orga-
nizator.

La eveniment a participat şi
viceprimarul Teodor Sas, c are
i-a încurajat pe organizatori să
continue proiectul, iar pe parti-

cipanţi să revină aici şi la ediţiile
viitoare. „Am decis să sprijinim
această iniţiativă, una lăudabilă, zic

eu. Cu atât mai mult
în preajma sărbăto-
rilor de Paş ti, c ând
nu puţini c aută un
c ado u pentru  c ei
dragi”, a spus vice-
primarul, hotărât să
achiziţioneze şi el câ-
teva dintre minună-
ţiile prezentate în
„Bizarre Bazaar”.
Un cuvânt de salut
pentru ideea punerii
în practică a acestui

proie c t a
transmis şi primarul An-
tonie Solomon: „Un oraş
fără evenimente care să
anime străzile este un
oraş cenuşiu.  Fie că este
vorba de târguri strada-
le civilizat organizate, fie
că este vorba de con-
c erte,  spec tac ole sau
expoziţii,  evenimentele
citadine buc ură trec ăto-
rul.  Consider că English
Park din Craiova este un
reper al urbanisticii am-

bientale.  Un târg de produse
handmade de cele mai multe ori
reprezintă o garanţie a calităţii”.

Deşi vremea de ier i nu a prea
fos t una prielnică îndelungilor
plimbări, Târgul handmade a atras
destul de mulţi vizitatori.  Chiar
dacă nu au c umpărat pe loc pro-
duse, c raiovenii au c erut detalii
despre confecţionarea lor, iar  cei
mai mulţi s -au ales cu adresele
site-urilor  de Internet pe care ar-
tiştii îşi postează creaţiile, de unde
îşi pot comanda tot ce doresc.

Cu doar câteva zile înainte de sfânta sărbătoare a
Învierii Domnului, Filarmonica „Oltenia” vă invită
la un concert de muzică sacră. Prezentat mâine, 12
aprilie, începând cu ora 19.00, de Orchestra Simfoni-
că şi Corala Academică ale instituţiei, sub bagheta
dirijorală a maestrului Florentin Mihăescu, de soliş-

Monumentala luc rare „Ein
deutsches Requiem ”, op.  45,
pentru solişti, cor şi orchestră a
luat naş tere pe parcursul unui
timp mai îndelungat. În anul
1861, J. Brahms formulează pen-
tru prima dată planul concret al
Requiemului. În scurt timp, au
fost realizate patru părţi ale lu-
crării, iar după moartea mamei
sale (1865), următoarele două.
Realizat într-o perfectă unitate,
Requiemul a impresionat pro-
fund. Trei părţi ale sale au fost
prezentate la Viena, la 1 decem-
brie 1867. A doua audiţie a ca-
podoperei brahmsiene a avut loc
în Catedrala din Bremen, la 10
aprilie 1868, sub bagheta com-
pozitorului (a fost evenimentul
cel mai de seamă al vieţii muzicale germane din acea perioadă). În
acelaşi an, s-a ivit ultima parte a ciclului, iar în data de 18 martie
1869 lucrarea a fost prezentată integral pentru prima oară în sala
Gewandhaus din Leipzig.

„Nu poate exista o altă creaţie muzicală care să aibă forţa de a
reda în mod atât de plastic dezamăgirea, speranţa, dorinţa de con-
solare... ca această matură creaţie, care prin măreţia concepţiei
etice, prin sinceritatea aspiraţiei, prin măiestria artistică ne im-
presionează profund şi pe noi, cei de astăzi”. (W. S. Schultze)

Marius Manyov este o prezenţă constantă
pe scenele instituţiilor organizatoare de con-
certe. Bogatul său repertoriu cuprinde, pe
lângă roluri aparţinând atât genului de operă,
un număr impresionant de titluri din creaţia
vocal-simfonică (oratorii, misse, cantate,
poeme simfonice, simfonii dramatice), dar
şi de lieduri. Desfăşoară, în paralel, o fruc-
tuoasă activitate didactică, în cadrul Facul-
tăţii de Muzică a Universităţii de Vest din Ti-
mişoara, şi ştiinţifică, prin publicarea mai
multor cărţi.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Dirijorul Florentin Mihăescu şi-a fi-
nalizat studiile la Academia de Muzică
„Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca, bene-
ficiind de îndrumarea profesională a unor
nume de pres tigiu din lumea muzicală ro-
mâneasc ă,  prec um Sigismund Toduţă,
Dorin Pop, Vasile Herman şi Cornel Ţăra-
nu. După absolvire, în 1968, a fost reţi-
nut la Catedra de dirijat a aceleiaşi institu-
ţii,  în calitate de cadru didactic universi-
tar,  conduc ând clasa de repertoriu vocal-
simfonic. În perioada 1990-2004 a fost
decan al Fac ultăţii Teoretic e (de Compo-
ziţie,  Muzicologie şi Dirijat) din cadrul
Academiei de Muzic ă „Gheorghe Dima”.
Numele său este legat, mai ales,  de înfiin-
ţarea Corului Filarmonic ii „Transilvania”
din Cluj, în toamna lui 1972. În c ei 14 ani în care a

c ondus  ac est an-
samblu (la început
împreună cu prof.
Dorin Pop, iar din
1975, singur), a pus
în valoare cele mai
importante luc rări
din genurile voc al-
simfonic şi a c ap-
pella. În 1979, nu-
mirea sa la c ondu-
cerea Coralei „Ju-

Soprana Irina Iordăchescu
este una dintre cele mai aprecia-
te soliste de operă ale generaţiei
sale. Este absolventa Academiei
de Muzică din Bucureşti, la cla-
sa de canto a Mariei Slătinaru şi
la clasa de lied – oratoriu a bari-
tonului Dan Iordăchescu. Şi-a
continuat studiile de tehnică vo-
cală cu maestrul Boiko Svetanov
de la Opera din Zurich. Palma-
resul său cuprinde premii foarte
importante la concursuri naţio-
nale şi internaţionale. Din anul
2005 este prim-solistă a Operei
Naţionale Bucureşti.

gendfestspieltreffen” din cadrul Festivalului wagne-
rian de la Bayreuth a însemnat,  la acea vreme, un
pas important al recunoaşterii sale profesionale in-
ternaţionale. Florentin Mihăescu abordează în egală
măsură şi un vast repertoriu simfonic, fiind prezent
în s tagiunile concertistice ale celor mai performante
orchestre autohtone. Pe sc ena Filarmoncii „Oltenia”
a dirijat unele dintre cele mai reprezentative creaţii
vocal-simfonice, fiind foarte apreciat de publicul me-
loman craiovean. Ultima dată a fost invitat aic i cu
prilejul ediţiei 2010 a Fes tivalului „Craiova Muzica-
lă”,  când a dirijat un c oncert în cadrul căruia au fost
prezentate „Anotimpurile” de J. Haydn.

tii Irina Iordăchescu (soprană) şi Marius Manyov (bas),
concertul oferă spre audiţie monumentala lucrare a
lui Johannes Brahms „Ein deutsches Requiem”, op.
45, pentru solişti, cor şi orchestră. Găsiţi bilete la Agen-
ţia Filarmonicii, la preţul de 15 lei (8 lei pentru elevi,
studenţi şi pensionari).

Concert de muzică sacră
dedicat sărbătorilor pascale
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Conflictul sirian se propagã
pe întreg teritoriul þãrii: scena-
riul care îngrijoreazã Ankara de
la debutul insurgenþei în þara
vecinã s-ar putea, totuºi, mate-
rializa în cele din urmã. Sâm-
bãtã s-au înregistrat cel puþin
107 morþi, din care 74 civili,
majoritatea în timpul bombarda-
mentelor din regiunea Hama,
dupã cum a raportat Observa-
torul sirian pentru drepturile
omului (OSDH). Luni, doi siri-

eni ºi doi turci au fost rãniþi în
noua tabãrã pentru refugiaþi de
la Kilis, un oraº vechi, de fron-
tierã, de focuri provenite din te-
ritoriul sirian. Mai multe persoa-
ne au fost atenþionate prin fo-
curi de armã, în timp ce încer-
cau sã ajute un grup de refu-
giaþi, unii rãniþi, care voiau sã
intre în Turcia. Este pentru pri-
ma datã când acest tip de inci-
dente se produce. În localitatea
Salama, din apropiere de Kilis,

au fost înregistrate ciocniri în-
tre rebeli ºi armata sirianã, în-
registrându-se cel puþin ºase
morþi în rândul forþelor de ordi-
ne, potrivit OSDH. Doi cetãþeni
sirieni au decedat în urma le-
ziunilor, în timp ce erau trans-
portaþi spre un spital turc. Aºa
cum se prezintã lucrurile în nor-
dul Siriei, în apropierea frontie-
rei cu Turcia, îngrijorarea pri-
vind un aflux de refugiaþi este
realã pentru Ankara. Deºi înte-
þite, apelurile la încetarea focu-
lui nu mai au rãspuns. Orice în-
þelegere nu este respectatã. În
ultimele zile, Guvernul turc a
înãsprit retorica sa împotriva
Damascului, fostul sãu aliat.
Înaintea plecãrii într-o vizitã în
China, premierul Regep Tayyip
Erdogan (foto) a vorbit „de mã-
suri suplimentare” în cazul în
care violenþele, de acum esca-
ladate, nu înceteazã pânã la ter-
menul-limitã, de 10 aprilie a.c.,
fãrã a oferi detalii suplimenta-
re. În aceeaºi zi, ºeful diploma-
þiei de la Ankara, Ahmet Davu-
toglu, care îl însoþea pe premier
la Beijing, a revenit în þarã. În
mai puþin de o sãptãmânã, 4.000
de sirieni au trecut graniþa în
partea turcã, numãrul total al

refugiaþilor în tabãra gestiona-
tã de Crucea Roºie de la An-
kara apropiindu-se de 25.000.
Ahmet Davutoglu s-a întreþinut
cu Ban Ki-moon, secretarul
general al ONU, exprimându-
ºi profunda îngrijorare. Ankara
este dispusã sã accepte un aju-
tor extern, pe motivul creºterii
numãrului sirienilor refugiaþi, iar
Kofi Annan, emisarul special în
dosarul sirian, era aºteptat, ieri,
pentru a vizita taberele de re-
fugiaþi. ONU, prin experþii sãi,
a ajuns la concluzia cã mai mult
de un milion de sirieni au nevo-
ie de asistenþã umanitarã. Acest
conflict din Siria a exacerbat ten-
siunile sectare din Orientul Mij-
lociu, potrivit experþilor. ªi ana-
listul irakian Ibrahim al Sumai-
dai constatã o legãturã între
creºterea ºiiþilor în þãri precum
Iran, Irak, Siria ºi o parte din
Liban ºi cei din þãri precum Ara-
bia ºi Qatar, liderii acestora pro-
nunþându-se pentru interpretarea
strictã a islamului ºi considerând
ºiiþii drept eretici. Cã Arabia
Sauditã ºi Qatar procedeazã la
înarmarea rebelilor, în timp ce þãri
precum Irakul se opun, refuzând
despãrþirea de Assad, este o altã
componentã a problemei.
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Partidul Laburist din Olanda,
aflat în opoziþie, a cerut Ministe-
rului olandez de Externe explica-
þii în legãturã cu amânarea acre-
ditãrii ambasadorului olandez la
Bucureºti, în contextul în care
cercurile diplomatice cred cã Ro-
mânia blocheazã acreditarea pe
fondul disensiunilor privind
Schengen. Noul ambasador olan-
dez numit în România, Matthijs
van Bonzel, aºteaptã de câteva
luni sã prezinte documentele de
acreditare preºedintelui Traian
Bãsescu, iar, conform postului
Radio Netherlands, ºeful statului

Opoziþia olandezã cere explicaþii
pentru tergiversarea acreditãrii

ambasadorului în România Cel puþin nouã persoane au fost
ucise, ieri, într-un atentat sinuci-
gaº cu maºinã-capcanã care viza
o clãdire a administraþiei locale din
provincia Herat, în vestul Afganis-
tanului, a anunþat poliþia, citatã de
AFP. Atacul a fost comis în timp
ce oamenii se adunaserã în apro-
pierea unei clãdiri, aºteptând sã in-
tre pentru întâlniri cu oficiali gu-
vernamentali în legãturã cu diver-
se probleme, a afirmat Nasar Ah-
mad Popul, ºeful districtului Gu-
zara. Doi bãrbaþi, a cãror maºinã
era urmãritã de poliþie, au intrat cu
vehiculul într-o clãdire a servicii-
lor guvernamentale din district, a
precizat comandantul poliþiei pro-

Cel puþin 9 morþi într-un nou
atentat sinucigaº în Afganistan

român nu a gãsit timp sã îl pri-
meascã. De asemenea, conform
postului de radio citat, preºedin-
tele Camerei de Comerþ româno-
olandeze din Bucureºti a discutat
despre aceastã problemã cu po-
liticienii olandezi. Diplomaþii spe-
culeazã cã atitudinea Bucureºtiu-
lui este legatã de refuzul Olandei
de a accepta aderarea României
la Schengen. Guvernul de la
Haga argumenteazã cã România
ºi Bulgaria încã nu sunt pregãtite
sã adere la Schengen, pentru cã
nu ar combate eficient corupþia
ºi infracþionalitatea organizatã.

vinciale, Sayed Agha Saqeb. „Nouã
persoane au murit. Noi urmãream
maºina. De douã ori le-am ordo-
nat sã se opreascã, dar nu au fã-
cut-o ºi au declanºat explozibilul
la intrarea în clãdirea administrati-
vã. În vehicul se aflau douã per-
soane, din care una purta burqa”,
a continuat comandantul poliþiei
provinciale, precizând cã vesta cu
explozibil a unuia dintre atacatori
nu a explodat. Atacul nu a fost încã
revendicat, dar, în general, atenta-
tele sinucigaºe sunt comise de ta-
libani. Persoanele ucise sunt doi
poliþiºti, un membru al serviciilor
secrete ºi ºase civili, potrivit lui
Sayed Agha Saqeb.

Casa Albã a afirmat, luni, cã Iranul trebu-
ie sã ia „mãsuri concrete” pentru a-ºi con-
vinge interlocutorii cã nu are intenþia de a
dezvolta o armã nuclearã, pentru cã „nimeni
din comunitatea internaþionalã nu crede” de-
claraþiile responsabililor iranieni. Purtãtorul
de cuvânt al preºedinþiei americane, Jay
Carney, a afirmat cã þara sa „ºtie foarte bine
ce trebuie sã facã Iranul pentru a-ºi înde-
plini obligaþiile internaþionale ºi sã asigure
comunitatea internaþionalã cu privire la fap-
tul cã nu cautã sã se doteze cu arme nu-
cleare. Acesta este miezul problemei”. Car-
ney a salutat, totuºi, reluarea prevãzutã pen-
tru aceastã sãptãmânã, la Istanbul, a con-
tactelor între Iran ºi grupul 5+1 (Statele
Unite, Rusia, China, Franþa, Marea Britanie
ºi Germania), apreciind cã este „important
ca aceastã întâlnire sã se desfãºoare”. Oc-
cidentul suspecteazã Iranul cã intenþionea-
zã, prin programul sãu de îmbogãþire a ura-
niului, sã se doteze cu arma atomicã, fapt
negat de Teheran, care asigurã cã urmãreº-
te doar scopuri civile. O dovadã a lipsei de

încredere în spusele oficialilor iranieni este
ºi faptul cã Statele Unite au trimis încã un
portavion în zona Golfului Persic, pentru a
menþine presiunile asupra lui Ahmadinejad,
înainte de demararea negocierilor pe tema
programului nuclear iranian, anunþã Forþele
navale americane, citate de
AFP. „În prezent, existã douã
portavioane americane în
aceastã zonã”, dar nici unul nu
se aflã în interiorul Golfului
Persic, a declarat purtãtorul
de cuvânt al Forþelor Navale,
John Fage. Portavionul USS
Abraham-Lincoln ºi grupul
sãu de escortã se aflã în nor-
dul Mãrii Oman, în timp ce
nava USS Enterprise este în
Golful Aden. Cele douã port-
avioane, însoþite de distrugã-
toare, cruciºãtoare ºi, proba-
bil, submarine de atac, au, în
total, 80 de avioane ºi elico-
ptere. Prezenþa celor douã

portavioane în zona Golfului Persic suge-
reazã tensiunile maxime pe tema programu-
lui nuclear iranian. Comandorul Amy Der-
rick-Frost a declarat cã este pentru a patra
oarã în ultimul deceniu când SUA opereazã
douã portavioane în aceeaºi regiune.

Casa Albã a trimis încã un portavion în Golful Persic
ºi cere Iranului dovezi cã nu lucreazã la arma atomicã

Al-Qaeda ameninþã cã va
ataca Marea Britanie

Reþeaua teroristã Al-Qaeda a
ameninþat cã va ataca Marea
Britanie dacã Londra îl va
extrãda pe islamistul Abu Qatada
în Iordania. „Avertizãm Guvernul
britanic sã nu îl extrãdeze pe
ºeicul Abu Qatada în Iordania”,
se aratã într-un comunicat semnat
„Al-Qaeda - Comandamentul
general”, postat ieri pe site-uri
islamiste. Dacã Guvernul britanic
îl va extrãda pe Abu Qatada „sub
indiferent ce pretext, (Executivul)
va deschide poarta Rãului pentru
el însuºi ºi pentru cetãþenii sãi,
prezenþi oriunde, ori poate opta sã
evite acest lucru”, continuã Al-
Qaeda. Reþeaua teroristã îndeam-
nã Londra sã „acþioneze cu
raþiune ºi înþelepciune (...) pentru
a nu regreta” consecinþele unei
asemenea mãsuri. Marea Britanie
încearcã sã gãseascã o modalitate
prin care sã se debaraseze de
acest islamist, considerat pentru o
perioadã drept liderul spiritual
Al-Qaeda în Europa.
Doi ani de la tragedia
de la Smolensk

O delegaþie polonezã, formatã
din aproximativ 150 de persoane,
a participat, ieri, la Smolensk, la
ceremoniile de comemorare a
accidentului aviatic din 10 aprilie
2010, soldat cu moartea preºedin-
telui polonez, Lech Kaczynski, ºi a
altor 95 de persoane. În cadrul
ceremoniei au fost aprinse lãmpi
comemorative, a fost intonatã o
rugãciune ºi au fost depuse flori
lângã placa memorialã care
marcheazã locul prãbuºirii
avionului prezidenþial polonez. La
ceremonie au participat, de
asemenea, oficiali ai administra-
þiei din Smolensk ºi localnici. La
10 aprilie 2010, avionul preziden-
þial polonez de tip Tupolev-154 s-a
prãbuºit în timp ce încerca sã
aterizeze lângã Smolensk, în
condiþii de ceaþã.
Racheta nord-coreeanã
perturbã traficul aerian
ºi maritim în Asia

Companiile aeriene din Asia au
anunþat, ieri, schimbarea itinera-
riilor de zbor, din cauza preconi-
zatei lansãri a rachetei nord-
coreene, lansare care, de altfel,
afecteazã ºi transportul maritim
din regiune, relateazã France
Presse. Principalele companii
nipone, All Nippone Airways ºi
Japan Airlines, au avertizat deja
cã ar putea modifica traseul
obiºnuit al legãturilor aeriene
între Tokyo ºi mai multe capitale
din Asia de Sud-Est, cum ar fi
Manila, Jakarta ºi Singapore.
Primul etaj al rachetei ar urma sã
cadã în Marea Japoniei, la vest de
Peninsula Coreea, iar al doilea
etaj la est de Filipine, survolând o
parte din arhipelagul Okinawa,
sudul Japoniei. Autoritãþile
maritime japoneze ºi sud-coreene
au decis sã emitã avertismente
navelor din zonã, pentru a le pune
în gardã în eventualitatea cãderii
unor fragmente ale rachetei nord-
coreene. În Filipine, autoritãþile
au recomandat pescarilor sã nu
iasã în larg în aceastã perioadã.
Satelitul pe care racheta nord-
coreeanã îl va plasa pe orbitã ar
trebui sã permitã acestei þãri sã
evalueze mai bine starea culturi-
lor agricole ºi sã culeagã date
meteorologice, precum ºi sã
culeagã informaþii despre pãduri
ºi resursele naturale ale þãrii.
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Anunþul tãu!
SP BVC CONSULT IPURL Craiova, anunþã cã
în fiecare zi de miercuri, la ora 11.00, se organi-
zeazã la sediul lichidatorului din Craiova, str.
“Bãtrânilor” nr. 10, bl. 21 – 36, sc. 2, ap. 4,
valorificarea prin negociere directã a bunurilor
debitoarei falite SC OLTENIA NETWORK CA-
BLE, aflate în posesia custodelui SC COMAT
SA. Bunurile constau în cablu de fibrã opticã
ºi accesoriile ºi componentele electronice ne-
cesare teletransmiterii prin cablu. Alte relaþii la
lichidator judiciar, la telefon: 0721/501.030.

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

DE ÎNCHIRIAT
COFETÃRIA MINERVA

TELEFON: 0729/163.267

CONVOCARE

        Consiliul de Administraþie al S.C. RUCOM
S.A. Craiova, cu sediul în str. “Caracal” nr. 107, ORC
J16/511/1991,CUI RO 231914, convoacã, în data de
21.05.2012  ºi 22.05.2012, ora 10.00, Adunarea Ge-
neralã Ordinarã a Acþionarilor, la sediul societãþii,
pentru toþi acþionarii înregistraþi în registrul Acþio-
narilor SC RUCOM SA la sfârºitul zilei 18.05.2012.

Adunarea Generalã Ordinarã a Acþionarilor va
avea urmãtoarea ordine de zi:

1. Aprobarea Raportului Consiliului de Adminis-
trþie privind activitatea economico-financiarã a so-
cietãþii pentru anul 2011.

2. Prezentarea Raportului Auditorului privind au-
ditarea situaþiilor financiare încheiate la 31.12.2011.

3. Aprobarea Situaþiilor Financiare întocmite pen-
tru anul 2011.

4. Discutarea ºi aprobarea BVC-ului pentru anul
2012.

5. Aprobarea mandatului auditorului financiar pen-
tru anul 2011-2012.

6. Descãrcarea de gestiune a administratorilor
pentru activitatea desfãºuratã în anul 2011.

Materialele pentru Adunarea Generalã Ordina-
rã a Acþionarilor se pot consulta la sediul societãþii
începând cu data de 10.04.2012, între orele 12-16,
persoanã de contact director economic, telefon
0251/414.796.

RAT Craiova, cu sediul în
Calea Severinului nr. 23,
organizeazã în data de
12.04.2012, ora 11.00, li-
citaþie publicã deschisã cu
strigare pentru vânzarea
de mijloace fixe.
Date suplimentare se

pot obþine la telefon:
0251/506.076 – int. 132.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator au-
torizat gradul II D.A. sau de-
senator/desenatoare în do-
meniul instalaþiilor. Telefon:
0251/410.545; 0723/063.208.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Prepar torturi pentru mese fes-
tive, folosind ingrediente na-
turale. Relaþii la telefon: 0740/
645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digitale
cu calitate de înaltã rezoluþie
ºi filmãri de înaltã clasã HD sau
DV. Telefon: 0766/359.513.
Execut lucrãri amenajãri inte-
rioare, acoperiºuri, învelitoa-
re electrice, diverse. Telefon:
0763/983.510.
Profesoarã liceu meditez
lmba românã, orice nivel. Te-
lefon: 0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Telefon:
0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþere
ºi mobilier de recondiþionat.
Telefon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigidere
ºi lãzi frigorifice la domicilil
clienþilor. Telefon: 0740/895.691.
Execut instalaþii sanitare, preþ
avantajos. Telefon: 0763/
360.851.
Remediez ºi execut tâmplãrie
PVC ºi aluminiu, preþ conve-
nabil. Telefon: 0761/136.407.
Caut persoanã pentru îngrijire
bãtrân imobilizat pentru ajutor în
Craiova. Telefon: 0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lu-
cru, modificare capital, cesiu-
ne pãrþi, modificare sediu so-
cial. Telefon: 0761/633.118.
Cadastru apartamente. Tele-
fon: 0744/345.112.

Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portrete,
etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil.
Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.

Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.

Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
termopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul
Corabia, are facilitãþi cu apar-
tament 2 camere în Craiova.
Telefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utlitãþ, drum de ac-
ces, acte în regulã, cadastru,
preþ de crizã 10.000 lei/ha.
Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.

Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschide-
re 30 m, casã, fântânã, apã, gaze,
cadastru, intabulare. Telefon:
0251/450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.
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Consiliul de Administraþie al  S.C. CONSTRUCÞII MONTAJ 1 S.A. cu sediul în Craio-
va, str. “M. Kogãlniceanu” nr. 20, în conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, convoacã Adunarea Generalã Extraordinarã a
Acþionarilor în data de 14.05.2012, ora 11:00, la sediul societãþii pentru toþi acþionarii
înregistraþi în registrul acþionarilor la data de 27.04.2012 ce constituie data de referin-
þã, cu urmatoarea ordine de zi:

1. Completarea actului constitutiv al societatii prin adaugarea urmatoarelor activi-
tati secundare:

0141 – Cresterea bovinelor de lapte
0145 – Cresterea ovinelor si caprinelor;
015   – Activitati in ferme mixte(cultura vegetala combinata cu cresterea animalelor).
0150 - Activitati in ferme mixte(cultura vegetala combinata cu cresterea animalelor).
031   – Pescuitul
0312 – Pescuitul in ape dulci;
032   -  Acvacultura
0322 -  Acvacultura in ape dulci;
462   – Comert cu ridicata al produselor agricole brute si al animalelor vii
4623 – Comert cu ridicata al animalelor vii;
463  -  Comert cu ridicata al produselor alimentare, al bauturilor si al tutunului;
4631 – Comert cu ridicata al fructelor si legumelor;
4633 - Comert cu ridicata al produselor lactate, oualor, uleiurilor si grasimilor

comestibile;
4638 - Comert cu ridicata specializat al altor alimente, inclusiv peste, crustacee si

moluste;
471 – Comert cu amanuntul in magazine nespecializate
4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzarea predominanta

de produse alimentare, bauturi si tutun;2.
2. Imputernicirea Consiliului de Administratie sa actualizeze si sa publice noul Act

Constitutiv cu completarile de mai sus.
3. Imputernicirea persoanei care sa depuna la ORC Dolj hotararea AGEA si sa efec-

tueze mentiunile ce se impun.
Cererile pentru introducerea de noi puncte pe ordinea de zi de cãtre acþionari pot fi

depuse la sediul societãþii, cu respectarea legislaþiei în vigoare.
Accesul acþionarilor este permis  prin simpla probã a identitãþii acestora, fãcutã în

baza actului de identitate, iar în cazul acþionarilor persoane juridice ºi a acþionarilor
persoane fizice reprezentate, în baza unei procuri  speciale.

Formularele de procuri se vor obþine de la societate începând cu data de  02.05.2012
ºi se vor depune la sediul societãþii cu cel puþin 48 de ore înainte de data desfãºurãrii
AGEA, sub sancþiunea pierderii dreptului de vot în adunare.

Materialele  pot fi consultate sau procurate de cãtre acþionari, în baza unei cereri
scrise, de la sediul societãþii,  incepand cu data de 02.05.2012.

În situatia in care nu se indeplinesc condiþiile legale ºi statutare de cvorum, urma-
toarea sedinþã va avea loc în data de 15.05.2012, în acelaºi loc, la aceeaºi ora ºi cu
aceeaºi ordine de zi.

PRESEDINTE
 CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

ing. Dan VOICULESCU

Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj, unic
proprietar. Telefon: 0760/
272.814.

Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabricaþie
2001. Telefon: 0752/236.480.
Vând Audi A6, 2006, full op-
tional, piele, bleu-marin me-
talizat, perfect, distribuþie
nouã, revizie Audi – service,
motor 2000 TDI. Telefon: 0762/
109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Tele-
fon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant GLSA
– fab. 96, geamuri electrice, în-
chidere centralizatã, AC, radio
– CD, 219.000 km, înmatricula-
tã recent nr. Bulgaria, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0725/923.311.
Vând Nubira 1 GPL omologat,
2200 E, negociabil. Telefon:
0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabricaþie
2002, motor 1,4, benzinã, climã,
geamurui securizate, oglinzi
electrice, închidere centraliza-
tã, preþ 2000 euro, negociabil.
Telefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berli-
nã 2008, preþ 3900 E. Telefon:
0768/417.804.

Vând Mercedes C 180 cou-
pe, an 2002, full option, anve-
lope varã + iarnã. Telefon:
0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, canistre
metal 20 litri, alternator 12V, poli-
zor flex D 125x 850 W, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/ 427.583.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele
Dacia, piese U445 noi, com-
binã muzicalã Stereo nouã,
piei bovinã prelucrate, pantofi
– ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.

Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.

Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca.Telefon: 0724/967.663.

Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Miercuri, 11 aprilie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Societate comercialã
închiriazã sau vinde spaþii

de producþie situate în
Bariera Vâlcii (fosta Avicola).

Telefon: 0770/887.454

De vânzare:
Crama ºi Grãdina
de Varã Minerva.
Relaþii la telefon:

0729/163.267

De vânzare Vila
Vânãtorul din Sta-
þiunea Victoria, co-
muna Bratovoieºti
(Lacul Geormani).
Telefon: 0729/
163.267

Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar
320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.

Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/buca-
tã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.
Cumpãr recamier, canapea,
somierã. Telefon: 0251/
428.437.
Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/579.669;
0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Telefon:
0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe anul
2012. Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60 X
0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen
lung. Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã, sin-
gur în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.

Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termo-
pane, parchet, gresie, uºã
metalicã. Telefon: 0722/
753.922.

Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MULÞUMIRI
Mulþumesc domnului doctor
BADI SABIN pentru omenie
ºi profesionalism. Grigorie
Nicolae.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, neinte-
resatã material pentru  ajutor
reciproc. Telefon: 0351/430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Vând societate fãrã dato-
rii. Telefon: 0748/195.954.
Cine a pierdut un cãþel tâ-
nãr, tandru ºi jucãuº sã
sune la numãrul de telefon:
0754.463.089.
Caut asociat sau cumpãrã-
tor a unei afaceri, frumoa-
se, sãnãtose, (pepinierã
cãpºuni, trandafiri, pomi
fructiferi ºi pãsãri, posibil
ºi animale). Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
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PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 33-A

Everton – Sunderland 4-0
Newcastle – Bolton 2-0
Tottenham – Norwich 1-2
Aston V. – Stoke 1-1
Fulham – Chelsea 1-1
Astãzi
Man. City – West Brom. 21:45
Wigan – Man. United 21:45, Dg.Sp.3
Wolves – Arsenal 21:45
QPR – Swansea 22:00
Blackburn – Liverpool (asearã).
Clasament: 1. Man. United 79p (- 1 joc),

2. Man. City 71p (- 1 joc), 3. Arsenal 61p
(- 1 joc), 4. Tottenham 59p, 5. Newcastle
59p...16. Bolton 29p (- 1 joc), 17. QPR
28p (- 1 joc), 18. Blackburn 28p (- 1 joc),
19. Wigan 28p (- 1 joc), 20. Wolves 22p
(- 1 joc).

BUNDESLIGA –
ETAPA A 30-A

Astãzi
Dortmund – Bayern 21:00, Eur.2
Leverkusen – K’lautern 21:00
Hannover – Wolfsburg 21:00
Nurnberg – Schalke 21.00
Hoffenheim – Hamburg 21:00
Bremen – M’gladbach, Mainz – Koln, Aug-

sburg – Stuttgart ºi Hertha – Freiburg (asearã).
Clasament: 1. Dortmund 66p, 2. Bayern

63p, 3. Schalke 57p, 4. M’gladbach 52p,
5. Stuttgart 43p...14. Hamburg 31p, 15.
Augsburg 30p, 16. Koln 29p, 17. Hertha
27p, 18. K’lautern 20p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 32-A

Astãzi
Granada – Bilbao 21:00
Gijon – Levante 21:00
Valencia – Rayo V. 21:00, Dg.Sp.2
Atletico – Real Madrid 23:00, Dg.Sp.2
Mâine
Villarreal – Malaga 21:00, Dg.Sp.2
Santander – Mallorca 22:00
Sevilla – Zaragoza 23:00, Dg.Sp.2
Osasuna – Espanyol, Sociedad – Betis ºi Bar-

celona – Getafe (asearã).
Clasament: 1. Real Madrid 79p, 2. Bar-

celona 75p, 3. Valencia 49p, 4. Levante 48p,
5. Malaga 47p (- 1 joc)...16. Granada 34p,
17. Villarreal 32p, 18. Zaragoza 28p, 19.
Santander 25p (- 1 joc), 20. Gijon 25p.

SERIE A – ETAPA A 32-A
Astãzi
Napoli – Atalanta 21:45
Genoa – Cesena 21:45
Juventus – Lazio 21:45, Dg.Sp.1
Catania – Lecce 21:45
Parma – Novara 21:45
Fiorentina – Palermo 21:45
Inter – Siena 21:45
AS Roma – Udinese 21:45
Mâine
Bologna – Cagliari 21:45, Dg.Sp.3
Chievo – AC Milan (asearã).
Clasament: 1. Juventus 65p, 2. Milan

64p, 3. Lazio 54p, 4. Udinese 51p 5. Na-
poli 48p...16. Parma 35p, 17. Genoa 35p,
18. Lecce 31p, 19. Novara 25p, 20. Ce-
sena 20p.

CUPA FRANÞEI –
SEMIFINALE –

O SINGURÃ MANªÃ
Astãzi
Quevilly (III) – Rennes 21:55
Gazelec Ajaccio (III) – Lyon (asearã).

Germania fierbe! Astãzi, în Bundesliga e
programat „meciul meciurilor”.  Borussia
Dortmund, liderul la zi al ierarhiei, va da piept
pe propriul teren cu marea rivalã ºi unica
contracandidatã la titlu,  Bayern Munchen.

Cu 5 etape înainte de final, trupa lui Jupp
Heynckes e la 3 puncte de campioana en-
titre, iar în cazul unui eºec îºi îngroapã pro-
babil definitiv ºansele la câºtigarea campio-

TTTTTitluitluitluitluitlu,,,,, ca ºi decis sau lupta continuã? ca ºi decis sau lupta continuã? ca ºi decis sau lupta continuã? ca ºi decis sau lupta continuã? ca ºi decis sau lupta continuã?
natului. În schimb, un succes al munchene-
zilor aruncã în aer finish-ul din Bundesliga.

O remizã avantajeazã echipa gazdã doar
parþial, pentru cã în ultimele etape, Dort-
mund are un program mai dificil, cu dispu-
te contra lui Schalke ºi Gladbach, douã din
protagonistele sezonului. Totuºi, de partea
cealaltã Munchen are un program încãrcat
suplimentar de „dubla” cu Real Madrid din

semifinalele Ligii Campionilor (17-25 apri-
lie).

În ultimele 3 partide directe, Dortmund
s-a impus de ficare datã. Sezonul trecut,
dupã 2-0 acasã, elevii lui Jurgen Klopp au
câºtigat cu 3-1 ºi pe “Allianz Arena”. În
tur, un nou succes, dar de aceastã datã la
limitã, scor 1-0, reuºitã semnatã de Mario
Götze.

Adversarii din ultimele 4 etape
Schalke (d)   Maiz (a)
Monchengladbach (a)   Bremen (d)
Kaiserslautern (d)   Stuttgart (a)
Freiburg (a)   Koln (d)

Borussia Dortmund – Bayern Munchen
Stadion: „Signal Iduna Park”,
astãzi, ora 21:00, Eurosport 2

Echipe probabile
Weidenfeller – Piszczek, Subo-

tici, Hummels, Schmelzer – Kehl –
Blaszczykowsky, Perisici, Gundo-
gan – Kagawa – Lewandowski.

Antrenor: Jurgen Kloop.

Neuer – Lahm, Badstuber,
Boateng, Alaba – Schweinstei-
ger – Robben, Kroos, Ribery –
Muller, Gomez.

Antrenor: Jupp Heynckes.

Ei sunt principalii realizatori ai celor douã echipe în Bundesliga: Robert Lewan-
dowski (19 goluri – foto stânga) ºi Mario Gomez (25 de goluri – foto dreapta)

Formaþia lui Cristi Sãpunaru, FC Porto,
are ºanse mari sã-ºi pãstreze coroana de
campioanã. Cu patru etape înainte de fi-
nal, formaþia pregãtitã de Vitor Pereira ºi-a
mãrit avansul la 4 puncte dupã ce princi-
pala urmãritoare, Benfica, a pierdut, luni
seara, derby-ul Lisabonei cu Sporting, 0-1
în deplasare. Golul l-a marcat olandezul
Ricky Van Wolfswinkel – foto, din
penalty (18).

Precum la finele meciului cu Chelsea
(1-2), când  Benfica a ratat semifinalele
Ligii, antrenorul Jorge Jesus a acuzat ar-
bitrajul: “Noi am avut penalty în primele

“Cadou” de la Sporting!

Porto, aproape de o nouã izbândã în „Liga Sagres”
minute, fault Anderson Polga la Gaitan, dar
nu ni s-a dat. Dacã-l primeam altfel stã-
teau lucrurile. Asupra penalty-ului lui Spor-
ting nu existã dubii. Acum nu ne rãmâne
decît sã sperãm ca FC Porto sã piardã
puncte”.

PROGRAM
FC Porto (63p): Beira Mar (a – locul 12/

16), Maritimo (d – locul 5), Sporting (a –
locul 4), Rio Ave (d – locul 13).

Benfica (59p): Maritimo (a – locul 5),
Rio Ave (d – locul 13), Leiria (a – locul 15),
Setubal (d – locul 8).

Braga (58p): Pacos Ferreira (d – locul
10), Olhanense (a – locul 9), Beira Mar (a –
locul 12), Sporting (d – locul 4).

Sãpunaru aduce trofeul Europa League
la Bucureºti

Rãmânând la FC Porto ºi Cristian Sã-
punaru, internaþionalul român a fost de-
semnat de gruparea lusitanã sã aducã, as-
tãzi, la Bucureºti trofeul Europa League,
câºtigat sezonul trecut de “alb-albaºtri”,
pentru a-l oferi oficialilor români în vede-
rea finalei din 9 mai, de pe Naþional Arena,
a notat, luni seara, MaisFutebol.

Trofeul va fi înmânat de preºedintele

UEFA, Michel Platini, primarului gene-
ral al Capitalei, Sorin Oprescu, de ase-
menea astãzi, de la ora 17.00, la Naþio-
nal Arena.

Pentru câºtigarea acestui trofeu, la
9 mai, au rãmas în competiþie trei echi-
pe spaniole, Atletico Madrid, Valencia
ºi Athletic Bilbao, precum ºi una portu-
ghezã, Sporting Lisabona.

Organizaþia nonguvernamentalã Soli-
dar Suisse a lansat un atac fãrã prece-
dent la adresa FIFA, conform site-ului

Pro Sport. Aceºtia acuzã forul internaþi-
onal cã înglobeazã în datorii þãrile ce or-
ganizeazã Cupa Mondialã în timp ce ei

fac profit.
Cei de la Solidar atrag

atenþia ºi asupra faptului
cã pentru lucrãrile de in-
frastructurã necesare or-
ganizãri i  turneului din
Brazilia peste 80.000 de
oameni au fost evacuaþi
din casele lor, urmând ca
numãrul acestora sã se
dubleze în urmãtoarele
luni.

“FIFA este o organiza-
þie tiranicã ce evitã taxele
º i  face  absolut  to t  ce

vrea” – acesta este tabloul pictat de cã-
tre cei de la Solidar prin prisma acuza-
þiilor aduse la adresa forului.

Cei de la Solidar au menþionat într-
un comunicat cã: “La fel ca în Brazilia
ºi celor din Africa de Sud li s-a promis
creºtere economicã ºi locuri de muncã.
Au anticipat cã vor scoate un profit de
700 de milioane de franci elveþieni ºi
s-au ales, în schimb, cu pierderi de 2,8
miliarde de dolari. În timp ce FIFA ºi
partenerii lor au scos un profit de 3 mi-
liarde de dolari”.

Pentru a susþine campania anti FIFA,
pe internet a ºi apãrut un clip ce îl înfã-
þiºeazã pe preºedintele acesteia, Sepp
Blatter – foto, dansând pe melodia “Ai
se eu te pego”, a lui Michel Telo.

Atac dur la adresa FIFAAtac dur la adresa FIFA



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii miercuri, 11 aprilie 2012
Pagină realizată de COSMIN STAICUsport

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXV-A

CFR Cluj 25 15 6 4 45-22 51
Dinamo 25 13 7 5 39-20 46
Steaua 25 13 7 5 33-18 46
Rapid 25 13 6 6 39-22 45
FC Vaslui 25 13 4 8 39-24 43
Oţelul Galaţi 25 12 6 7 25-19 42
„U” Cluj 25 9 11 5 34-25 38
Pandurii 25 9 9 7 35-27 36
Astra Ploieşti 25 8 8 9 24-26 32
Ceahlăul 25 7 9 9 23-33 30
FC Braşov 25 8 5 12 25-27 29
Gaz Metan 25 7 7 11 30-36 28
Voinţa Sibiu 25 7 7 11 17-27 28
FCM Tg. Mureş 25 6 9 10 22-29 27
Concordia 25 7 6 12 23-39 27
Petrolul 25 6 7 12 27-34 25
Sportul Stud. 25 5 10 10 26-40 25
CS Mioveni 25 2 6 17 14-50 12

LIGA I – ETAPA A XXV-A

FCM Târgu Mureş – Gaz Metan 1-0
A marcat: Astafei 61.
Voinţa Sibiu – FC Vaslui 3-0
Au marcat: Beza 39, I. Popa 48, Lukanovici 75.
Dinamo – Petrolul 1-3
Au marcat: M. Niculae 90+5 / Hamza 59, Opriţa 69, Boudjemaa 90+1.
CFR Cluj – Rapid 0-5
Au marcat: Herea 19, Grigorie 71, Rui Duarte 74, Alexa 85, Deac 88.
Astra – Pandurii 2-0
Au marcat: Găman 29, Fl. Pătraşcu 57.
Ceahlăul – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Golubovici 64 / Cojocnean 79.
Steaua – Sportul 4-1
Au marcat: T. Bălan 6, Rusescu 8, Tănase 35, Chipciu 77 / S. Stancu 66.
FC Braşov – Concordia 2-3
Au marcat: Hadnagy 55, Moutinho 84 / Krumov 13, Rocha 53, 94.
CS Mioveni – Oţelul 1-2
Au marcat: Cl. Ionescu  68 / Didi 15, 31.

Au învins Steaua în deplasare

Locul 7 pentru
voleibaliştii craioveni

Voleibaliştii de la SCM Craiova s-au clasat pe locul şapte în sezonul
2011-1012 al Diviziei A,după ce au învins Steaua Bucureşti, scor 3-2
(16-25, 16-25, 25-20, 25-19, 15-10), în deplsare, în disputa pentru
locurile 7-8. „Am început partida ezitant, apoi ne-am revenit şi am câş-
tigat. Am terminat pe şapte, am avut evoluţii bune cu toate echipele
importante din campionat, iar pentru la anul ne propunem un obiectiv
mai îndrăzneţ. Pentru asta trebuie să ne îmbunătăţim lotul“, a caracteri-
zat antrenorul Dănuţ Pascu ultima dispută, dar şi întregul campionat.
Contra Stelei, pentru SCM Craiova  Vânătoru, Briscan, Rus, Todor, Bala,
Ciortea, Căpitanu –libero, intrând şi. Teleleu, Ghionea, Pop. Pentru SCM
sezonul nu s-a încheiat, pe 27 şi 28 aprilie urmând faza finală a Cupei
României, la Piatra Neamţ.

Primele două clasate,  CFR şi
Dinamo, au operat schimbări pe
banca tehnică înaintea ultimelor 9
runde ale sezonului, care vor deci-
de campioana.  Atât liderul CFR
Cluj, cât şi Dinamo, au apelat la
foş ti tehnicieni: CFR a mers  pe
mâna lui Ioan Andone, cel care a
realizat primul event în Gruia, acum
4 ani, în timp ce Dinamo l-a pre-
zentat ieri pe Dario Bonetti (foto),
care a semnat pentru doi ani şi ju-
mătate. Italianul este autorul „mi-
nunii de la Liberec” de acum 3 ani,
când „câinii” au întors acel 3-0 dic-
tat la „masa verde” pentru inciden-
tele din Ştefan c el Mare.  „Sunt
foarte fericit că am revenit la Di-
namo, chiar  dacă atunc i c ând
schimbarea unui antrenor este mai
puţin plăcut. Liviu Ciobotariu a fă-
cut o treabă bună la Dinamo, dato-

La vârf, suflu nou
înainte de potou

CFR şi Dinamo şi-au
prezentat tehnicienii
cu care atacă titlul în

ultimele 9 etape
r ită munc ii sale
echipa are şansa de
a câştiga Cupa sau
campionatul. Dina-
mo face parte din
inima mea, pot să
lucrez şi gratis, dar
pentru puţin timp.
Dinamo are aceas-
tă pos ibilitate de
a-şi atinge obiecti-
vele luc rând c u
umilinţă. Jucătorii
trebuie să dea totul
din ei, rezultatele
trebuie să se ame-

lioreze. Obiectivul trebuie să fie co-
mun pentru toată lumea. Jucătorii
cunosc regulile mele, care sunt va-
labile şi în viaţă, nu numai în sport.
Am fost chemaţi să dăm un nou
suflu acestei echipe. Trebuie să con-
tăm şi pe suportul fanilor, care vor
trebui să aibă un rol determinant”, a
spus Dario Bonetti. Acesta l-a adus
ca secund pe fostul fundaş al lui Ju-
ventus, Alessandro Birindelli.

Oţelul revine
cu pretenţii europene

În ciuda problemelor financiare
cu care se confruntă, campioana
mai speră să-şi apere titlul, deşi o
despart 9 puncte de lider. Oţelul s-a
impus prin dubla lui Didi pe terenul
„lanternei” CS Mioveni şi îşi pune
speranţele în meciul din seara de

Înviere cu Steaua pentru a-şi con-
firma revenirea. În privinţa progra-
mării acestui joc, Arhiepiscopia Du-
nării de Jos şi-a exprimat nemulţu-
mirea, declarându-se intrigată de
decizia LPF şi cere amânarea parti-
dei. Mioveniul a jucat cu un jucător
de când în poartă, pe final, după ce
goal-keeper-ul Popescu a fost eli-
minat, însă în prealabil putea egala
dacă arbitrul debutant Dorian Mi-
cloşină acorda un al doilea penalty
la faultul asupra lui Cl.  Ionescu,
scos de central în afara careului.
Chiajna a reuşit o nouă victorie în
prelungiri, după cele cu Rapid şi
Petrolul şi are şanse serioase de a
evita retrogradarea, fiind cea mai
prolifică formaţie din 2012 în Liga
I, cu 5 victorii, un egal şi un eşec.
Braşovul a acuzat două erori majo-
re ale asistentului Adrian Vidan, care
le-a anulat un gol valabil al lui Buga
şi nu a semnalizat ofsaid la prima
reuşită a brazilianului Rocha.  În
urma acestor greşeli, Vidan a hotă-
rât ieri să se retragă din arbitraj.  Sta-
tistica etapei a 25-a, publicată de
frf.ro: CFR Cluj a suferit contra Ra-
pidului cea mai drastică înfrângere
pe teren propriu din istoria participă-
rii sale în primul eşalon, recordul ne-
gativ rezistând din 1947, un 1-5 tot
în faţa Rapidului, care le-a adminis-
trat „fraţilor” feroviari şi cea mai
mare înfrângere din istorie, un 12-2
în 1949. Voinţa Sibiu a stabilit cea
mai mare diferenţă de scor, acest 3-

0 cu FC Vaslui, de la promovare. Doi
fotbalişti de 33 de ani, Ionuţ Bădes-
cu (Ceahlăul) şi Sorin Ghionea (FCM
Târgu Mureş), au jucat pentru a 250-
a oară în Liga I. Şase fotbalişti au
marcat primele lor goluri în Liga I:

Plamen Krumov (Concordia Chiaj-
na), Claudiu Ionescu (CS Mioveni),
Damien Boudjemaa (FC Petrolul Plo-
ieşti), Rui Duarte (FC Rapid Bucu-
reşti), Eugen Beza şi Darko Lukano-
vić (ambii CSU Voinţa Sibiu).

Sorin Cîrţu s-a înţeles ieri cu pre-
şedintele lui Alro Slatina, Jean Niţu-
lescu, pentru a prelua banca tehnică
a grupării de ligă secundă. Ca de
obicei, Cîrţu îl va avea secund pe

Liga a II-a Cîrţu s-a înţeles
cu Alro Slatina
fostul său coechipier de la Universi-
tatea Craiova, Mircea Irimescu, cei
doi urmând a antrena formaţia slăti-
neană de săptămâna viitoare. Alro se
află pe locul 6 în seria a II-a a ligii
secunde, cu 31 de puncte, la două
puncte de locul al treilea, care ar
putea asigura promovarea în cazul
în care Poli Timişoara nu ar obţine
licenţa pentru primul eşalon, aşa cum
se preconizează. Alro a fost antrena-
tă în acest sezon de 3 antrenori crai-
veni: Cornel Papură, Daniel Mogo-
şanu şi George Biţă, iar în lot are mai
mulţi foşti jucători ai Ştiinţei.

Futsal - Tricolorii au ratat calificarea
la Mondiale

Juniorii
Under 16, succes
în amicalul cu
Irlanda de Nord

Aflată într-un turneu în Malta, la
La Valletta, echipa naţională de ju-
niori sub 16 ani a României a învins
luni seara formaţia similară a Irlan-
dei de Nord cu 3-0 (1-0). Golurile
au fost înscrise de Puşcaş (22) şi
Baniţă (72, 51). Tehnicienii Ştefan
Iovan şi  Lucian Marinof au utlilizat
echipa: Radu - Haranguş, Moglan,
Nedelcearu, Radu - Tudorie (72 Pa-
ţurcă), Baniţă, Erdei (72 Petricaru),
Balaure (59 Gligorovici) - Puşcaş
(29 Cioablă), Gabor (41 Asandului).
În cel de-al doilea meci al turneului
România a întâlnit ieri reprezentati-
va ţării gazdă, Malta, iar mâine, de
la ora 10.30 va juca împotriva Lic-
htensteinului.

Echipa naţională de futsal a Româ-
niei a învins la Harkov reprezentativa
Ucrainei cu 4-1 (1-0) în manşa-retur a
barajului de calificare la Campionatul
Mondial de futsal din Thailanda. Chiar
şi după această victorie netă, jucătorii
conduşi de spaniolul Sito Rivera au
ratat prezenţa la turneul final, din cau-
za înfrângerii din partida-tur, de la Târ-

gu-Mureş, scor 0-4. România a înce-
put jocul în formula: Iancu – R. Radu,
Dobre, Şotârcă, Şafar, iar pe parcurs au
mai intrat Gherman, Mimi Stoica, Ignat,
Răducu şi Dobre. Golurile echipei noas-
tre au fost marcate de Stoica (’19. ’21,
’28) şi Ignat (’25), gazde înscriind sin-
gura dată în minutul 22. În ultimele 12
minute tricolorii au forţat golul califică-
rii, pe care nu l-au reuşit deşi au avut
mai multe ocazii.


